ЗАКОН ЗА ПРИЗНАВАЊЕ НА ПРОФЕСИОНАЛНИТЕ КВАЛИФИКАЦИИ
I. ОПШТИ ОДРЕДБИ

Член 1

Овој Закон ќе ја регулира процедурата и ќе ги утврдува надлежните власти за признавање на професионалните квалификации во Република Македонија:

· за регулирани професии од општиот систем;
· за регулирани активности;
· за секторски професии.
Овој Закон исто така ги одредува правилата за обезбедување услуги на територијата на Република Македонија како и за признавање на професионалните обуки.







Член 2

Признавањето на професионалните квалификации од општиот систем (натаму: општ систем на професии) ќе се применува кај професиите наведени во регистарот наведен во член 75  став (1) од овој Закон.
Регулираните професии (секторските и професиите од општиот систем) или регулираните активности согласно овој Закон,  можат да бидат остварени преку самовработување или вработување на територијата на Република Македонија.







Член 3

Секторски професии за кои ќе се применува автоматско признавање на професионалните квалификации (натаму: секторски професии) се следните:

· доктор по медицина

· доктор по дентална медицина

· медицинска сестра

· акушерка

· архитект

· доктор по ветеринарна медицина

· фармацевт
Член 4
Одредбите од овој закон не се применуваат на професиите регулирани согласно Законот за внатрешна пловидба, , Закон за воздушен сообраќај, Закон за полиција, Законот за адвокатура, Законот за нотаријат, Законот за административни службеници и Законот за хемикалии.
Член 5
Одредбите на овој Закон се применуваат на:
(1) државјаните на Земјите членки на Европската Унија (во натамошниот текст : ЕУ), на земјите од Европската Економска Заедница  (во натамошниот текст: ЕЕЗ) и на Швајцарската Конфедерација, кои ги имаат остварено своите професионални квалификации во Земји членки на ЕУ, на ЕЕЗ или во Швајцарската Конфедерација (во натамошниот текст: Земји членки),
(2) државјаните на земји кои не се споменати во став 1 од овој член (во натамошниот текст: трети земји), кои престојуваат законски на територијата на Република Македонија и имаат право да поднесат барање за вршење регулирана професија или регулирани активности,а која професионална квалификација ја имаат стекнато односно вршеле регулирани активности во својата или во некоја од Земјите членки.
Член 6

Во случаи кога не се исполнети условите за признавање на професионални квалификации стекнати во трети земји согласно овој закон, надлежните власти можат признавањето да го извршат согласно одредбите од другите национални прописи . 
Член 7
Професионална квалификација - стекната квалификација“ се стекнува преку:
a) Завршување на формалното образование со кое е опфатено и стручното усовршување и се докажува преку диплома, сертификат или пак со друга јавна исправа која е издадена од надлежна образовна установа;
б)  завршување на формалното образование и стручно усовршување стекнато по него, односно
в) исполнување на член 13  од овој Закон, а се докажува со потврда за компетентност или
г) стручно искуство, врз основа на која носителот на професионалната квалификација се стекнал со право да практикува одредена професија во државата членка;
ПОИМНИК
Член 8
Одделни изрази кои се употребуваат во овој Закон го имаат следново значење:
1.„Регулирана  професија“ е професионална активност или група професионални активности, чиј пристап  или начин на  извршување е регулиран со законски или друг правен акт и/или пак е условен со поседување на професионална квалификација или  професионална активности или активности кои ги извршуваат лица во професионални организации и користат   имаат професионален назив.
 2. „Професионални квалификации“  се оние квалификации кои се поткрепени со доказ за формална квалификација, потврда за компетентност или професионално искуство.
3. „Држави членки“- се државите полноправни членки на Европската унија, државите потписнички на Договорот за Европски економска заедница и Швајцарската конфедерација;
4.„Трети земји“-се  сите земји кои не се членки на Европската унија, ниту се потписнички на Договорот за Европска економска заедница и не се дел од Швајцарската конфедерација;
5. „Матична држава “ – е државата членка во која кандидатот се стекнал со професионалната квалификација за вршење одредена професија, односно дејност;
6.„Право на основање“- е право на физичките и правните лица на вршење професија односно дејност доколку се исполнети сите пропишани услови за вршење на истата во матичната земја односно државата членка и во која немаат забрана за вршење на професионална дејност, без разлика дали се јавуваат во својство на вработени или самовработени лица, односно лица кои моментално не извршуваат професија;
7„Професионален назив“- е назив со кој носителот на професионалната квалификација  го потврдува правото  на извршување на одредена регулирана професија, а може да биде различен од академскиот или стручниот назив или степен со кој преку образованата квалификација; 
8.„Академски назив“-е  назив стекнат  по издавање на диплома со која се потврдува завршувањето на академски студии;
9.„Стручен назив“- е назив стекнат по издавање на диплома со која се потврдува завршувањето на стручни студии;
10. „автоматско признавање “- принцип на признавање на професионалните квалификации наведени во глава IV од овој закон, и се однесува исклучиво на државјани на Земјите членки на Европската унија, ЕЕЗ и Швајцарска конфедерација;
11. „ образовна квалификација“ –е квалификација стекната по завршувањето на формалното образование, а која се докажува со диплома, свидетелство или друга јавна исправа која ја издава надлежна образовна установа;
12. „носител на професионалната квалификација“-е  лице кое ги исполнува сите потребни услови за вршење на одредена регулирана професија во државата членка, односно лицето кое во постапка за признавање на странска професионална квалификација се смета за кандидат.
13. „Доказ за формална квалификација“  - претставуваат дипломи, сертификати и други докази издадени од властите во Земјите членки со кои се потврдува успешното завршување на професионалната обука извршена во главно во таа Земја членка.
14. „Надлежни власти“- се органи на државна управа во Република Македонија кои се надлежни за одредена регулирана професија,комори,  професионални здруженија  или други надлежни тела на кои им е доверено вршење на јавни овластувања  за спроведување на постапка за   признавање на професионални квалификации како и издавање или прием на документи на кои овој Закон;
15. „Надлежни власти од друга Земја членка“ се  било која власт или тело овластено од Земјата членка за издавање или прием на докази за формални квалификации или информации и за прием на пријави, и донесување одлуки на кои овој Закон се однесува.
16. „Професионално образование и обука“ е секое образование или обука која се заснова на формално образование и е насочена, односно со чие завршување едно лице се стекнува со правото на вршење на одредена професија/професионална квалификација. Овој тип на образование/ обука се состои од курс  или курсеви  (каде што е потребно)  базирани на соодветна програма кои се реализираат преку  професионална обука односно  пробна и/или професионална/стручна  пракса. Структурата и нивото на професионалната обука ќе биде одредена со закон од Земјата членка или следена или одобрена од властите одредена за таа цел.
17. “Професионално искуство“  претставува реално и законско и извршување на професијата во полно или делумно работно време во Земјата членка, согласно тамошните прописи;
18.„Компензациони мерки“ се мерките кои надлежните власти на Земјата членка има право да ги воведе кон барателот  во случаите кога:

а) обуката со која се стекнал за вршење на професионална квалификација значително се разликува од онаа која се реализира преку формалното образование во земјата домаќин;

б) регулираната професија во земјата домаќин се состои од една или повеќе регулирани професионални активности кои не се дел од професионалната квалификација каде е стекнато стекната во Земјата членка  и обуката која се бара во земјата домаќин е значително различна од онаа наведена во документите приложени од страна на барателот.

Компензациони мерки согласно овој закон се „период на прилагодување“ и „испит за подготвеност/вештина “.
19. „Период на прилагодување“  е компензациона мерка за  обезбедувањето на правото на вршење на одредена регулираната професија во Република Македонија  под одговорност на квалификувано лице/експерт во областа, по можност надополнета со дополнителна обука. Квалификуваното лице/експертот е претставник  ја има стекнато регулираната професија за која се бара период на прилагодување и има докажано професионално искуство во истата. Овој период на контролирана пракса ќе биде подложен на оценување;
20. „Испит за подготвеност / вештина“  е  компензациона мерка која се состои од испит за професионално знаење , вештини  и компетенции на барателот, извршен или признаен од надлежните власти со цел за оценување на способностите на барателот за извршување на регулираната професија;
21. „Менаџер на потфат“  ќе биде онаа личност која во извршувањето во областа која е во прашање извршувал активности:
- како менаџер на тој потфат или како менаџер во гранката, или
- како заменик на сопственикот или како менаџер на тој потфат каде функцијата вклучува одговорност  еднаква на таа на сопстевникот, или
- на менаџерски позиции со задачи од комерцијална или техничка природа и со одговорност за еден или повеќе сектори во тој потфат.
22. „Професионална обука„  е периодот на професионална пракса под надзор доколку истата претставува услов за пристап до регулираната професија, и која може да се врши за време или по завршувањето на образованието кое води до диплома.
23.„давање услуги на повремена или привремена  основа“- давање на услуга на која не и претходи постапка за признавање на професионалната квалификација од страна на надлежната власт на државата членка  каде услугата ќе биде пружена, а за истата услуга се врши процена по поединечен случај земајќи го периодот на нејзиното траење, зачестеност и  редовност;
23. „Европска Професионална Картичка“ е  електронски сертификат кој докажува дека носителот на професијата ги исполнува сите потребни услови за давање услуги или да обезбеди признавање на професионалните квалификации пред властите.
24. „Доживотно учење“  е активност на формално, неформално и информално учење во текот на целиот живот со цел за подобрување на знаењето, вештините и компетенциите за лични професионални и општествени потреби, кое има за резултат подобрување на знаењето, способностите и вештините, а кои можат да вклучат и професионална етика;
25. „Регулирана активност“ е професионална активност за  чие стекнување или извршување на територијата на Република Македонија се потребни професионални квалификации и услови;
 26. „Обезбедување на услуги“ претставува извршување на регулираната професија  или активност на времена или непостојана основа во друга Земја членка која не ѝ е матична;
27. „Општ тест “  претставува  стандардизиран тест достапен низ сите Земји членки и резервиран за носителите на одредени професионални квалификации;
28. „Општи рамка за  обука “ опфаќа   општ збир на минимално знаење, способности и вештини потребни за извршување на одредена професија, освен ако со закон не е поинаку регулирано;
29. „Значителни разлики“ се оние разлики каде што знаењето, способноста и вештините се неопходни за извршување на професијата, а при што обуката на барателот покажува значителни разлики во однос на содржината на обуката која за таа професија е потребна во Република Македонија;
31. „Европски Кредит Трансфер Систем на кредити“ (ЕКТС) е заедничка процедура што се воспоставува според Европскиот кредит трансфер систем - ЕКТС или Европски систем на пренос и акумулација на поени (ан-глиски: European Credit Transfer and Accumulation System) и прет-ставува нумерички систем за квалитативно вреднување на рабо тата на студентите што била вложена за стекнување знаења, вештини и компетенции што се предвидени со програмата за студирање, односно со конкретниот предмет во рамките на таа програма, ги опфаќа поените засовладување на предметот во целина, сите предмети во еден семестар, академската година и целокупното студирање и нивен пренос од една на друга високо-образовна установа;
32. „Матична Земја членка“ е Земја членка во која вршителот на професијата ја добил својата професионална квалификација.
33.  Internal Market Information System (IMI) –Информациски систем за внатрешен пазар на Европската унија е повеќе јазична елексронска алатка која се користи помеѓу надлежните власти на Земјите членки и Европската комисија со цел да обезбеди административна поддршка, вклучувајќи и размена на лични информации, помеѓу Земјите членки или Земјите членки и Европската комисија.
34. Делумен пристап е пристап кон одредени персонални активности резервирани за одредена регулирана професија, во ситуации кога економската активности со која барателот се бави во матичната Земја членка не е целосно регулирана во Земјата членка каде тој сака да ги пружа услугите.
ЦЕЛ И ЕФЕКТИ ОД ПРИЗНАВАЊЕТО
Член 9
(1) Признавањето на професионалните квалификации од надлежните власти ќе му овозможи на барателот пристап до истите регулирани професии или регулирани активности како тие за кои се квалификувани во матичната Земја членка и да ги извршуваат на територијата на Република Македонија под исти услови како и нејзините државјани;
(2) За намената на овој Закон, професијата која барателот сака да ја извршува на територијата на Република Македонија е иста како таа за која тој/таа се квалификувани во матичната Земја членка доколку опфатените активности се споредливи.
II. ПРИЗНАВАЊЕТО НА ПРОФЕСИОНАЛНИТЕ КВАЛИФИКАЦИИ ВО ОПШТИОТ СИСТЕМ
Член 10
Постојат пет нивоа на професионални квалификации кои овозможуваат извршување на регулирани професии.
1. Поседување професионална квалификација од прво ниво се потврдува со проверка на способностите издадена од надлежните власти во матичната Земја членка согласно правно регулирани услови таа Земја членка, врз основ на:
· курс за обука кој не е дел од сертификат или диплома како е објаснето во точките 2, 3, 4 или 5, или специфичен испит без претходна обука, или полновремено извршување на професијата во Земја членка за време од 3 последователни години или соодветно долго како делумно-времено во последните 10 години, или
· општо основно или средно образование, со потврда дека е стекнато општо знаење;
2. Поседување професионална квалификација од второ ниво се потврдува со соодветен сертификат кој докажува успешно завршена обука на курс од втор степен:
· општа по вид, дополнета со наставен курс или професионална обука различна од тие наведени во точка 3, и/или со дополнително потребна пробна или професионална пракса, или
· техничка или професионална по вид, дополнета каде што е потребно со наставен курс или професионална обука како е наведено погоре, и/или со дополнителна потребна пробна или професионална пракса;
3. Поседување професионални квалификации од трето ниво се потврдува со диплома за успешно завршено:
· обука на постсредно ниво освен тие наведени во точките 4 или 5 со времетраење од најмалку една година или соодветно долго како делумно-времено, за кои еден д условите за прием е, како генерално правило, успешното завршување на курсот од секундарно ниво за обезбедување влез на универзитет или друга високо образовна установа, или завршување на соодветно образование од секундарно ниво, како и професионална обука која може да биде дополнително потребна, или
· регулирано образование или обука или, во случај на регулирани професии, стручна обука со специјална структура, со знаења преку тие потребни за второ ниво, еднакво на нивото на обука како е наведено погоре, доколку таквата обука обезбедува професионални стандарди и го припрема субјектот  за споредливо ниво на одговорности и функции под услов дипломата да биде придружена со сертификат од матичната Земја членка;
4. Поседувањето професионални квалификации од четврто ниво се потврдува со диплома за успешно завршена обука на постсредно  ниво од најмалку 3 но не повеќе од 4 години, или соодветно  долго како делумно-времено, што може да биде изразено како соодветен износ на ЕКТС кредити, од универзитет или друга високо образовна установа од соодветно ниво и, доколку е потребно, дека тој/таа има успешно завршено дополнителна професионална обука;
5.   Поседувањето професионални квалификации од петто ниво се потврдува со диплома за успешно завршена обука на постсредно ниво од најмалку 4 години, или соодветно долго како делумно-времено, , што може да биде изразено како соодветен износ на ЕКТС кредити, од универзитет или друга високо образовна установа од соодветно ниво и, доколку е потребно, дека тој/таа има успешно завршено дополнителна професионална обука.
Член 11
(1) Доколку пристапот или барањето за извршување на регулирана професија на територијата на Република Македонија е условено со поседување специфични професионални квалификации, надлежните власти ќе дозволат пристап и извршување на таа професија под исти услови како за извршителите кои професионалната квалификација ја стекнале во Република Македонија, ако тие:
а) Поседуваат доказ за способност или доказ за формална квалификација како е наведено во член 7 од овој Закон, потребен во друга Земја членка со цел пристапување кон и извршување на таа професија на нејзина територија, или
б) Ја извршувале професијата во прашање како полно работно време за период од една година или еднакво долго како делумно-времено во последните 10 години во друга Земја членка која не ја регулира истата професија , и поседува една или повеќе потврди за способност  или доказ за формална квалификација издадена од друга Земја членка која не ја регулира таа професија. Професионално искуство од 1 година не е потребно доколку доказот за формална квалификација која барателот ја поседува го потврдува регулираното образование и обука.
(2) Потврди за способност и докази за формална квалификација ќе бидат издадени од надлежните власти од друга Земја членка и ќе потврдат дека имателот е подготвен за извршување на односната професија.
(3) Надлежните власти ќе го прифатат нивото потврдено според член 13 од овој Закон од матичната Земја членка, како и сертификатот со кој матичната Земја членка потврдува дека регулиранато образование и обука или стручната обука со специјална структура како е наведено во точка 3 пасус втор од член 13 на овој Закон е еднакво на нивото од точка 3 пасус прв од член 13 од овој Закон.

(4) Надлежните власти можат да одбијат пристап до, или извршување на, професијата на иматели на потврда за способност класифицирани како прво ниво онаму каде професионалните квалификации потребни за извршување на таа професија на територијата на Република Македонија се класифицирани како петто ниво.
Член 12
(1)        Надлежните власти во постапка на признавање на професионална квалификација можат да побараат од барателот  доколку не ги исполнува условите предвидени од членот  14 на овој закон, да комплетира период на прилагодување во траење до 3 години или да полага тест за способност, во следните случаи:
· кога обуката која барателот ја поседува покажува значителни разлики  во областа од тие кои се покриваат со доказот за формална квалификација потребен на територијата на Република Македонија, или
· кога регулираните професии на територијата на Република Македонија содржат една или повеќе регулирани професионални активности  кои не постојат во односната професија во матичната Земја членка на барателот, и обуката потребна на територијата на Република Македонија покрива значително различни области од тие содржани во потврдата за способности или доказот за формална квалификација на барателот.
(2)  Надлежните власти кои имаат намера да побараат од барателот да комплетира период на прилагодување или да полага тест за способност, мора најпрво да се осигураат дека знаењето, вештините и способностите на кои барателот  ги стекнал за  време на неговото/нејзината професионално искуство или низ животно учење, соодветно вреднувано од релевантен орган  во Земја та членка или трета земја, се од таква природа да покриваат, целосно или делумно, значително различни области. Надлежните власти мораат да го земат предвид фактот дека барателот е квалификуван професионалец во матичната Земја членка или во Земјата членка од каде тој  доаѓа.
Член  13
Правилникот за начинот, процедурите, трошоците и деталните правила за припрема, организација и одредување на периодот за прилагодување и тестот за способност ќе бидат усвоени од страна на надлежните власти и ќе бидат објавени во Службен Весник на Република Македонија.
Член   14
(1) Надлежните власти мораат да му понудат на барателот избор помеѓу период на прилагодување и тест за способност.
(2) Надлежните власти може самостојно да  се одлучат  за период за прилагодување или тест за способност во случај кога барателот :
· Поседува потврда за способност класифицирана на прво ниво, додека бараните  професионални квалификации на територијата на Република Македонија се од трето ниво, или
· Поседува потврда за способност класифицирана на второ ниво, додека бараните професионални квалификации на територијата на Република Македонија се од четврто или петто ниво, или
· Се повикува на член 20 точка 1 од овој Закон, кој предвидува извршување на професионални активности како самовработен или како менаџер на потфат што бара знаење и примена на специфични национални државни правила, доколку таквото знаење и примена на правилата се бараат од надлежните власти во Република Македонија за пристап до таквите активности, или
· Потпаѓа под дејство на член 20точки 2, 3, 4 или 5 од овој Закон.

(3) Принципот наведен во став (1) од овој член не се применува во случај на следниве професии:
· Чие извршување бара прецизни знаења на националното право и со чие извршување се даваат совети или помош кои се однесуваат на националното право како суштинска и постојана професионална активност, или
· За кои Европската Комисија дозволила олабавување кон Република Македонија.
· Владата на Република Македонија, по предлог на министерот за образование и наука, ќе прифати донесување одлука за одредување на листа на такви професии и дали барателите ќе бидат подложени на период на прилагодување или на тест на способност. Оваа одлука мора да биде објавена во Службен Весник на Република Македонија.
(4) Во случај имателот на професионална квалификација од прво ниво се пријавува за признавање на неговата/нејзината квалификација која на територијата на Република Македонија се класифицира на четврто ниво, надлежните власти можат да наметнат и период за прилагодување и тест за способност.
Член 15
(1) Доколку разликите помеѓу професионалната активност на барателот во својата матична Земја членка и соодветната регулирана професија во Република Македонија се толку големи што примената на мерки од член 12  став (1) од овој Закон би барало од барателот да комплетира целосен програм за образование и обука  потребен во Република Македонија, надлежните власти ќе доделуваат делумен пристап кон регулираната професија врз база на решавање случај-по-случај.

(2) Делумен пристап може да биде одобрен само доколку професионалната активност може да биде објективно одделена од другите активности од регулираните професии во Република Македонија и ако барателот е целосно квалификуван да ги извршува своите професионални активности во матичната Земја членка.
(3) Надлежните власти ќе земат во предвид дали професионалната активност може да се извршува самостојно во матичната Земја членка.
(4) Доколку се одобри делумен пристап, професионалната активност ќе биде извршувана под името на професијата во матичната Земја членка. Надлежните власти можат да го обврзат професионалецот да го употребува ова име на Македонски.
(5) Професионалците кои добиле делумен пристап кон регулираната професија јасно  ќе го објаснат полето на своето делување на примателите на услугите.
(6) Надлежните власти можат да одбијат делумен пристап кон регулирана професија доколку е тоа оправдано со одлучувачки причини од јавен интерес, соодветно кон постигањето на бараната цел, и не повеќе од потребното за постигнување на таа цел.
(7) Надлежните власти одбиваат делумен пристап кон регулирана професија во случај на:
· извршување на професионална квалификација   од секторските регулирани професии доктор по медицина, специјализант  доктори по медицина, доктор по дентална медицина, специјализант  доктор по дентална медицина, медицинска сестра, акушер, архитект, доктор по ветеринарна медицина и фармацевт;
· Професионални активности признаени во согласност со правилата посочени во член 18 од овој Закон;

· Баратели кои поседуваат доказ за професионални квалификации стекнати на база на заедничка рамка за обука или кои положиле заеднички испит за обука.
Член  16
 Одредбите од оваа глава се однесуваат и на:
1. Активностите наведени во правилникот во член 18 став (2) од овој Закон, кога барателот поради специфични и вонредни причини не ги исполнува барањата за професионално искуство наведени во правилникот;
2. Случаи кога барателот поради специфични и вонредни причини не ги исполнува барањата за ефективно  и законско професионално вршење на регулирани професии дефинирани со овој Закон за секторските професии;
3. Архитектите, кога барателот поради специфични и вонредни причини има доказ за формална квалификација која не е наведена во правилникот посочен од член 43 став (2) од овој закон.
4. Единствено заради признавање на релевантната специјализација, кога барателот има доказ за формална  квалификација како специјалист и во правилникот има титула наведена како доктор според член 20 став (2) од овој Закон, за доктор  по  дентална медицина по правилникот според член 28 став (2) од овој Закон, за медицинска сестра по правилникот според член 35 став (2) од овој Закон, за акушер  по правилникот според член 39 став (2) од овој Закон, за архитект по правилникот според член 43 став (2) од овој Закон, за доктори по ветеринарна медицина  по правилникот според член 47став (2) од овој Закон и за фармацевт  по правилникот според член 51 став (2) од овој Закон.
5. Барател   кој  има  доказ за формална квалификација издаден од трета земја, доколку барателот има професионално искуство во траење од 3 години во професијата на територија на Земја членка која го признала таквиот доказ за формална квалификација, сертифицирано од Земјата членка.
Член 17
(1) На барателот кој поседува формален доказ за квалификација стекнат врз база на заеднички програм за обука или кој положил испит за заедничка обука ќе му биде дозволено извршување на професијата на територија на Република Македонија под исти услови како на стекнатите со квалификации во Република Македонија.
(2) Надлежните власти ќе бидат изземени од обврската за доделување на автоматско признавање на професионалците кои положиле заеднички испит за обука, доколку тој не бил организиран на територија на Република Македонија поради една од следните причини:
· Професијата не е регулирана во Република Македонија,
· Содржините на испитот за обука не ги намалуваат во доволна мерка сериозните ризици по јавното здравје или безбедноста на примателите на услуги,
· Содржините на испитот сериозно би го направиле пристапот кон професијата помалку привлечен споредено со постоечките барања во Република Македонија.
(3) Надлежните власти ќе бидат изземени од обврската за доделување на автоматско признавање на професионалците кои положиле заеднички испит за обука, доколку тој не бил применет на територија на Република Македонија поради една од следните причини:
· Не постојат соодветни институции за образување и обука на такви професии на територија на Република Македонија,
· Воведување на заедничка образовна рамка би го нарушил системот на организација на образование и професионална обука во Република Македонија,
· Постоење на значајни разлики помеѓу заедничкиот систем на обука и обуката потребна во Република Македонија, што би предизвикало сериозни ризици по јавната политика, јавната безбедност, јавното здравје или по безбедноста на примателите на услугите или по заштитата на животната средина.
III. ПРИЗНАВАЊЕ НА РЕГУЛИРАНА ПРОФЕСИЈА ВРЗ ОСНОВ НА ПРОФЕСИОНАЛНО ИСКУСТВО
Член  18
(1) Доколку, на територија на Република Македонија, барањето за пристап или извршување на некоја регулираните професии наведени во правилникот  наведен во став (2) од овој член е условено со поседување општо, комерцијално или професионално знаење и вештина, надлежните власти ќе ја признаат претходната активност во друга Земја членка, доколку барателот достави документи кои докажуваат поседување на специфично професионално искуство наведено во овој правилник;  
(2) Правилникот за листа на регулирани активности  за кои е потребно поседување општо, комерцијално или професионално звање и вештини како и професионално искуство го усвојува   министерот надлежен за работите на образование и наука. 
IV. ПРИЗНАВАЊЕ НА ПРОФЕСИОНАЛНИ КВАЛИФИКАЦИИ ЗА СЕКТОРСКИ ПРОФЕСИИ СО ПРАВО НА ОСНОВАЊЕ
ДОКТОРИ ПО МЕДИЦИНА
Член 19
(1) Образованието и обуката за  Доктор по медицина во Република Македонија се одвива во соодветна акредитирана високообразовна установа, а пристапот до оваа акредитирана студиска програма е регулиран согласно Законот за високо образование.
(2) Академските студиски програми од областа на општата медицина опфаќаат најмалку шест години на школување или 5500 часа на теоретска и практична обука која се одвива на универзитет во Република Македонија. 
Член  20
(1) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на доктор по медицина кој  ги задоволуваа сите барања за обука,  придружено, каде што е тоа потребно, со сертификати, наведени во правилникот според став (2) од овој член и, со цел пристап и извршување на оваа професија, ќе му даде на тој доказ ист ефект на територијата на Република Македонија како и на доказот за формална квалификација издаден во Република Македонија. 
(2) Правилникот за списокот на евиденција за формалните квалификации на доктор по медицина, имињата на органите кои ги издаваат, придружните сертификати, референтните дати и барањата од обуката се прифаќаат од министерот за образование и наука и се објавуваат во Службен Весник на Република Македонија.
Член 21
Онаму каде доказот за формална квалификација за доктор по медицина не ги задоволува сите барањата  од обуката наведени во правилникот според член  20 став (2) од овој Закон, надлежните власти ќе го прифатат доказот за формална квалификација издаден од матичната Земја членка се додека таквиот доказ потврдува успешно завршување на обуката која започнала пред референтната  дата наведена во овој правилник и е придружен со сертификат кој покажува дека барателот ефективно и законски учествувал во активностите кои се во прашање во најмалку 3 последователни години во период од 5 години пред издавањето на тој сертификат.
Член 22
(1) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на доктор по медицина остварен на територијата на поранешната Германска Демократска Република, кој не ги задоволува сите барања на обуката наведени во правилникот според член 20 став (2) од овој Закон, доколку:

· доказот докажува успешно завршување на обука која почнала пред 03 Октомври 1990, и
· е придружен со сертификат кој докажува дека барателот бил ефективно и законски ангажиран во активностите кои се во прашање најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на сертификатот, и
· овој доказ му дава право на барателот да ја извршува професијата на целата територија на Германија под исти услови како и доказот за формална квалификација издаден од надлежните Германски власти.
(2) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на доктор по медицина издаден од поранешната Чехословачка, доколку обуката започнала, за Чешката Република и Словачка, пред 01 Јануари 1993, при што властите од било која од двете споменати Земји членки потврдуваат дека тој доказ има иста законска важност на нивна територија како доказ за формална квалификација кој тие го издаваат, со цел пристап до професионалните активности на доктор по медицина.
Ваквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од тие исти власти со кој се потврдува дека тие личности ефективно и законски биле ангажирани во активностите кои се прашање на нивна територија најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на тој сертификат.
(3) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на доктор по медицина издаден од поранешниот Советски Сојуз, доколку обуката започнала:
· За Естонија, пред 20 Август 1991,
· За Латвија, пред 21 Август 1991,
· За Литванија, пред 11 Март 1990,
при што властите од било која од споменатите Земји членки потврдуваат дека тој доказ има иста законска важност на нивна територија како доказ за формална квалификација кој тие го издаваат, со цел пристап до професионалните активности на доктор по медицина.
Ваквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од тие исти власти со кој се потврдува дека тие личности ефективно и законски биле ангажирани во активностите кои се прашање на нивна територија најмалку 3 последователни години за период од  5 години пред издавањето на тој сертификат.
(4) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на доктор по медицина издаден од поранешна Југославија, доколку обуката започнала:
· За Словенија, пред 25 Јуни 1991,
· За Хрватска, пред 08 Октомври 1991,
при што властите од било која од споменатите Земји членки потврдуваат дека тој доказ има иста законска важност на нивна територија како доказ за формална квалификација кој тие го издаваат, цо цел пристап до професионалните активности на доктор по медицина.
Ваквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од тие исти власти со кој се потврдува дека тие личности ефективно и законски биле ангажирани во активностите кои се прашање на нивна територија најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на тој сертификат.
(5) Таку каде доказот за формална квалификација на доктор по медицина не кореспондира со насловите (титулите)  наведени според член  20 став (2) од овој Закон, надлежните власти ќе го признаат овој доказ, доколку е придружен со сертификат издаден од надлежна власт од матичната Земја членка со кој се потврдува успешното завршување на обуката во склад со барањата за обука наведени во овој правилник и се третира од таа Земја членка на ист начин како доказот за формална квалификација за насловите (титулите)  кои се наведени во овој правилник.
Член 23
(1) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на специјалистите доктори по медицина наведени во правилникот според став (2) од овој член и, со цел за пристап и извршување на професионалните активности, ќе му дадат на тој доказ иста важност на територијата на Република Македонија како на доказот за формална квалификација издаден во Република Македонија.
(2) Правилникот за списокот на евиденција за формалните квалификации на специјалистите доктори по медицина, имињата на органите кои ги издаваат, придружните сертификати, референтните дати и барањата од обуката за специјализирана медицина во Земјите членки се прифаќаат од министерот за образование и наука и се објавуваат во Службен Весник на Република Македонија.
Член  24
Онаму каде доказот за формална квалификација за специјалист доктор по медицина не ги задоволува сите барања од обуката наведени во правилникот според член 23 став (2) од овој Закон, надлежните власти ќе го прифатат доказот за формална квалификација издаден од матичната Земја членка се додека таквиот доказ потврдува успешно завршување на обуката која започнала пред референтната  дата наведена во овој правилник и е придружен со сертификат кој покажува дека барателот ефективно и законски учествувал во активностите кои се во прашање во најмалку 3 последователни години во период од 5 години пред издавањето на тој сертификат.
Член  25
(1) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на специјализиран доктор по медицина остварен на територијата на поранешната Германска Демократска Република, кој не ги задоволува сите барања на обуката наведени во правилникот според член 23 став (2) од овој Закон, доколку:

· доказот докажува успешно завршување на обука која почнала пред 03 Април 1992, и
· е придружен со сертификат кој докажува дека барателот бил ефективно и законски ангажиран во активностите кои се во прашање најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на сертификатот, и
· овој доказ му дава право на барателот да ја извршува професијата на целата територија на Германија под исти услови како и доказот за формална квалификација издаден од надлежните Германски власти.
(2) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на специјализиран доктор по медицина издаден од поранешната Чехословачка, доколку обуката започнала, за Чешката Република и Словачка, пред 01 Јануари 1993, при што властите од било која од двете споменати Земји членки потврдуваат дека тој доказ има иста законска важност на нивна територија како доказ за формална квалификација кој тие го издаваат, со цел пристап до професионалните активности на доктор по медицина.
Ваквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од тие исти власти со кој се потврдува дека тие личности ефективно и законски биле ангажирани во активностите кои се прашање на нивна територија најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на тој сертификат.
(3) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на специјализиран доктор по медицина издаден од поранешниот Советски Сојуз, доколку обуката започнала:
· За Естонија, пред 20 Август 1991,
· За Латвија, пред 21 Август 1991,
· За Литванија, пред 11 Март 1990,
при што властите од било која од споменатите Земји членки потврдуваат дека тој доказ има иста законска важност на нивна територија како доказ за формална квалификација кој тие го издаваат, со цел пристап до професионалните активности на доктор по медицина.
Ваквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од тие исти власти со кој се потврдува дека тие личности ефективно и законски биле ангажирани во активностите кои се прашање на нивна територија најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на тој сертификат.
(4) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на специјализиран доктор по медицина издаден од поранешна Југославија, доколку обуката започнала:
· За Словенија, пред 25 Јуни 1991,
· За Хрватска, пред 08 Октомври 1991,
при што властите од било која од споменатите Земји членки потврдуваат дека тој доказ има иста законска важност на нивна територија како доказ за формална квалификација кој тие го издаваат, со цел пристап до професионалните активности на доктор по медицина.
Ваквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од тие исти власти со кој се потврдува дека тие личности ефективно и законски биле ангажирани во активностите кои се прашање на нивна територија најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на тој сертификат.
(5) Надлежните власти можат да бараат од барателите чија делумна специјалистичка медицинска обука била под правилата кои биле на сила од 20 Јуни 1975 и кои ја почнале специјализацијата не покасно од 31 Декември 1983 нивниот доказ за формална квалификација биде придружен со сертификат кој докажува дека биле ефективно и законски ангажирани во релевантни активности најмалку 3 последователни години во период од 5 години пред  издавањето на сертификатот. 
(6) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација за специјализиран доктор по медицина издаден во Шпанија на доктори кои ја комплетирале специјализацијата пред 01 Јануари 1995, дури иако истата не ги задоволува барањата за обука наведени во правилникот според член 23 став (2) од овој Закон, доколку е придружен со сертификат издаден од компетенти власти во Шпанија потврдувајќи дека личноста во прашање ги има положено сите испити за специфична професионална компетентност одржани во склоп на вонредните мерки во врска со признавањето донесени со Кралскиот Декрет 1497/99, со цел осигурување дека личноста поседува ниво на квалификации како специјализиран доктор по медицина наведен за Шпанија во овој правилник.
(7) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на специјализиран доктор по медицина издаден во Италија, на доктори кои ја почнале специјалистичката обука после 31 Декември 1983 а пред 01 Јануари 1991, и покрај тоа што односната обука не ги задоволува сите барања за обука наведени во правилникот според член 23 став (2) од овој Закон, доколку е придружен со сертификат издаден од надлежни власти од Италија потврдувајќи дека докторот/та бил ефективно и законски ангажиран, во Италија, во активности на медицински специјалист во истите области кои се во прашање, најмалку 7 последователни години во период од 10 години пред издавањето на сертификатот.
Член 26
(1) Надлежните власти ќе го признаат, доказот за формална квалификација издаден од други Земји членки во согласност со барањата за обука наведени во правилникот според став (2) од овој член со цел за извршување општа медицинска пракса во рамките на националниот систем за социјална заштита.
(2) Правилникот за листата за евиденција на формалните квалификации од општа медицинска пракса, професионалните називи (титули) референтните дати и барањата за обука  го пропишува  министерот надлежен за работите од  образованието и науката.
(3) Надлежните власти ќе ги признаат сертификатите издадени од други Земји членки прифаќајќи го правото на барателот да извршува активности од општа пракса во рамките на нивните национални системи за социјална заштита, и ќе им даваат на таквите сертификати исто значење на територијата на Република Македонија како доказ за формална квалификација кој дозволува извршување на активности од општа пракса во рамките на Македонскиот национален систем за социјална заштита.
ДОКТОРИ ПО ДЕНТАЛНА МЕДИЦИНА
Член 27
(1) Образованието и обуката за Доктор по дентална медицина (стоматологија) во Република Македонија се одвива во соодветна акредитирана високообразовна установа, а пристапот до оваа акредитирана студиска програма е регулиран согласно Законот за високо образование.
(2) Академските студиски програми од областа на стоматологија (доткор по дентална медицина) опфаќа студиска програма во траење од најмалку пет години или 5500 часа која се состои од теоретски и практичен дел. 
Член 28
Стекнување на 
(1) Надлежните власти  го признаваат доказот за формална квалификација на доктор по дентална медицина кој ги исполнува сите барања за обука и е придружен, каде што е тоа потребно, со сертификат наведен во правилникот според став (2) од овој член и, со цел за пристап и извршување на таа професија, ќе му даде исто значење на територијата на Република Македонија како на доказот за формална квалификација издаден во Република Македонија.
(2) Правилникот за списокот на евиденција за формалните квалификации на доктори по дентална медицина, имињата на органите кои ги издаваат, придружните сертификати, референтните дати и барањата од обуката за специјализирана медицина во Земјите членки се прифаќаат од министерот за образование и наука и се објавуваат во Службен Весник на Република Македонија.
Член 29
Онаму каде доказот за формална квалификација за доктор по дентална медицина не ги задоволува сите барања од обуката наведени во правилникот според член 28став (2) од овој Закон, надлежните власти ќе го прифатат доказот за формална квалификација издаден од матичната Земја членка се додека таквиот доказ потврдува успешно завршување на обуката која започнала пред референтната дата наведена во овој правилник и е придружен со сертификат кој покажува дека барателот ефективно и законски учествувал во активностите кои се во прашање во најмалку 3 последователни години во период од 5 години пред издавањето на тој сертификат.
Член 30
(1) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на доктор по дентална  медицина остварен на територијата на поранешната Германска Демократска Република, кој не ги задоволува сите барања на обуката наведени во правилникот според член 28 став (2) од овој Закон, доколку:

· доказот докажува успешно завршување на обука која почнала пред 03 Октомври 1990, и
· е придружен со сертификат кој докажува дека барателот бил ефективно и законски ангажиран во активностите кои се во прашање најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на сертификатот, и
· овој доказ му дава право на барателот да ја извршува професијата на целата територија на Германија под исти услови како и доказот за формална квалификација издаден од надлежните Германски власти.
(2) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на доктор по дентална медицина издаден од поранешниот Советски Сојуз, доколку обуката започнала:
· За Естонија, пред 20 Август 1991,
· За Латвија, пред 21 Август 1991,
· За Литванија, пред 11 Март 1990,
при што властите од било која од споменатите Земји членки потврдуваат дека тој доказ има иста законска важност на нивна територија како доказ за формална квалификација кој тие го издаваат, со цел пристап до професионалните активности на доктор по дентална медицина.
Ваквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од тие исти власти со кој се потврдува дека тие личности ефективно и законски биле ангажирани во активностите кои се прашање на нивна територија најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на тој сертификат.
(3) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на доктор по дентална медицина издаден од поранешна Југославија, доколку обуката започнала:
· За Словенија, пред 25 Јуни 1991,
· За Хрватска, пред 08 Октомври 1991,
при што властите од било која од споменатите Земји членки потврдуваат дека тој доказ има иста законска важност на нивна територија како доказ за формална квалификација кој тие го издаваат, со цел пристап до професионалните активности на доктор по дентална медицина.
Ваквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од тие исти власти со кој се потврдува дека тие личности ефективно и законски биле ангажирани во активностите кои се прашање на нивна територија најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на тој сертификат.
(4) Онаму каде доказот за формална квалификација на доктор по дентална медицина не кореспондира со насловите наведени во правилникот според член 28 став (2) од овој Закон, надлежните власти ќе го признаат тој доказ доколку е придружен со сертификат издаден од компетентен орган во матичната Земја членка потврдувајќи успешно завршување на обука согласно барањата за обука наведени во правилникот и е третиран од таа Земја членка на ист начин како доказите за формална квалификација чии наслови се наведени во правилникот.
(5) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на доктор по дентална медицина издадени во Италија, Шпанија, Австрија, Чешката Република, Словачка и Романија на личностите кои започнале медицинска обука на или пред референтната дата наведена во правилникот според член 28 став (2) од овој Закон, и придружен со сертификат издаден од надлежните власти од таа Земја членка.

Тој сертификат мора да покаже дека се исполнети следните два услова:
· Личноста била ефективно, законски и во најголем дел од времето ангажирана во таа Земја членка во активности на превенција, дијагностицирање и третман на аномалии и болести на заби, уста, вилица и сврзни ткива за време од најмалку 3 последователни години во период од  5 години пред издавањето на сертификатот, и
· Личноста е овластена да ги извршува наведените активности под исти услови како имателите на доказ за формална квалификација наведени за таа Земја членка во правилникот наведен во член 28 став (2) од овој Закон.

Барателите кои успешно комплетирале најмалку 3 години студирање, сертифицирано од надлежните власти во односната Земја членка како еднакво на дентална обука, ќе бидат изземени од условот за 3-годишно практично искуство.
(6) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на доктор по дентална медицина според став (5) од овој Член  и издаден од поранешната Чехословачка, доколку обуката започнала, за Чешката Република и Словачка, пред 01 Јануари 1993, при што властите од двете споменати Земји членки потврдуваат дека доказот има иста законска важност на нивната територија како и доказот за формална квалификација кој тие го издаваат, а во однос на пристапот кон професионални активности доктор по дентална медицина.
Таквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од истите власти наведувајќи дека таквите личности биле ефективно и законски ангажирани во активности наведени во став (5) од овој член на нивна територија  за време од најмалку 3 последователни години во период од  5 години пред издавањето на сертификатот.
(7) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на доктор по дентална медицина издаден во Италија на лица кои започнале со универзитетска дентална медицинска обука по 28 Јануари 1980 но не покасно од 31 Декември 1984, придружен  со сертификат издаден од надлежни власти од Италија.
Сертификатот мора да покаже дека се исполнети следните услови:
· Личноста положила соодветен тест за способност кај надлежни власти во Италија докажувајќи поседување на ниво на знаење и вештини споредливо со тоа на личности кои имаат доказ за формална квалификација специфициран за Италија во правилникот според член 28 став (2) на овој Закон, и

· Личноста била ефективно, законски и во најголем дел ангажирана во активности наведени во став (5) од овој член во Италија за време од најмалку 3 последователни години во период од  5 години пред издавањето на сертификатот.
· Личноста е овластена за извршување активности наведени во став (5) од овој член под исти услови како имателите на доказ за формална квалификација специфицирани за Италија според член 28 став (2) од овој Закон.

Барателите кои успешно комплетирале најмалку 3 години студирање потврдени од надлежните власти како еднакви на дентална обука ќе бидат изземени од условот за полагање на тест на способности.
Барателите кои ја започнале универзитетската дентална медицинска обука после 31 Декември 1984 ќе бидат третирани на ист начин како тие наведени погоре, под услов горенаведените 3 години студирање започнале пред 31 Декември 1994.
(8) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на доктор по дентална медицина издадена во Шпанија на лица кои ја започнале универзитетската дентална медицинска помеѓу 01 Јануари 1986 и 31 Декември 1997, придружено со сертификат издаден од надлежните власти во Шпанија.
Тој сертификат мора да покаже дека се исполнети следниве услови:
· Личноста успешно комплетирала најмалку 3 години студирање, потврдено од  надлежни власти од Шпанија  како еднакви на дентална обука, и
· Личноста била ефективно, законски и во најголем дел ангажирана во активности наведени во став (5) од овој член во Шпанија за време од најмалку 3 последователни години во период од  5 години пред издавањето на сертификатот.
· Личноста е овластена за извршување активности наведени во став (5) од овој член под исти услови како имателите на доказ за формална квалификација специфицирани за Шпанија според член 28 став (2) од овој Закон.

Член 31
(1) Надлежните власти  ќе го признаат доказот за формална квалификација на специјализиран доктор по дентална медицина кој ги исполнува сите барања за обука и е придружен, каде што е тоа потребно, со сертификат наведен во правилникот според став (2) од овој член и, со цел за пристап и извршување на таа професија, ќе му даде исто значење на територијата на Република Македонија како на доказот за формална квалификација издаден во Република Македонија.
(2) Правилникот за списокот на евиденција за формалните квалификации на специјализирани  доктори по дентална медицина, имињата на органите кои ги издаваат, придружните сертификати, референтните дати и барањата од обуката за специјализирана медицина во Земјите членки се прифаќаат од министерот за образование и наука и се објавуваат во Службен Весник на Република Македонија.
Член 32
Онаму каде доказот за формална квалификација за специјалист доктор по дентална медицина не ги задоволува сите барања од обуката наведени во правилникот според член 31 став (2) од овој Закон, надлежните власти ќе го прифатат доказот за формална квалификација издаден од матичната Земја членка се додека таквиот доказ потврдува успешно завршување на обуката која започнала пред референтнатаа дата наведена во овој правилник и е придружен со сертификат кој покажува дека барателот ефективно и законски учествувал во активностите кои се во прашање во најмалку 3 последователни години во период од 5 години пред издавањето на тој сертификат.
Член 33
(1) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на специјализиран доктор по дентална  медицина остварен на територијата на поранешната Германска Демократска Република, кој не ги задоволува сите барања на обуката наведени во правилникот според член 28 став (2) од овој Закон, доколку:

· доказот докажува успешно завршување на обука која почнала пред 03 Октомври 1990, и
· е придружен со сертификат кој докажува дека барателот бил ефективно и законски ангажиран во активностите кои се во прашање најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на сертификатот, и
· овој доказ му дава право на барателот да ја извршува професијата на целата територија на Германија под исти услови како и доказот за формална квалификација издаден од надлежните Германски власти.
(2) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на специјализиран доктор по дентална медицина издаден од поранешниот Советски Сојуз, доколку обуката започнала:
· За Естонија, пред 20 Август 1991,
· За Латвија, пред 21 Август 1991,
· За Литванија, пред 11 Март 1990,
при што властите од било која од споменатите Земји членки потврдуваат дека тој доказ има иста законска важност на нивна територија како доказ за формална квалификација кој тие го издаваат, со цел пристап до професионалните активности на специјализиран доктор по дентална медицина.
Ваквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од тие исти власти со кој се потврдува дека тие личности ефективно и законски биле ангажирани во активностите кои се прашање на нивна територија најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на тој сертификат.
(3) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на специјализиран доктор по дентална медицина издаден од поранешна Југославија, доколку обуката започнала:
· За Словенија, пред 25 Јуни 1991,
· За Хрватска, пред 08 Октомври 1991,
при што властите од било која од споменатите Земји членки потврдуваат дека тој доказ има иста законска важност на нивна територија како доказ за формална квалификација кој тие го издаваат, со цел пристап до професионалните активности на специјализиран доктор по дентална медицина.
Ваквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од тие исти власти со кој се потврдува дека тие личности ефективно и законски биле ангажирани во активностите кои се прашање на нивна територија најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на тој сертификат.
МЕДИЦИНСКИ СЕСТРИ  СО  ОПШТ ПРОФИЛ
Член 34
(1) Образованието и обуката за Медицинска сестра со  општ профил во Република Македонија се одвива во соодветна акредитирана високообразовна установа, а пристапот до оваа акредитирана студиска програма за стручни студии е регулиран согласно Законот за високо образование.
(2) Студиска програма на студии за медицински сестри со општ профил, трае најмалку три години или опфаќа 4.600 часа теоретска и клиничка обука, при што периодот на теоретска настава преставува најмалку една третина и периодот на клиничка настава претставува најмалку една половина од минималното траење на обуката. 
Член  35
(1) Надлежните власти  ќе го признаат доказот за формална квалификација на медицински сестри кој ги исполнува сите барања за обука наведени во правилникот според став (2) од овој член, со цел за пристап и извршување на таа професија,и  ќе му даде исто значење на територијата на Република Македонија како на доказот за формална квалификација издаден во Република Македонија.
(2) Правилникот за списокот на евиденција за формалните квалификации на медицинските сестри, имињата на органите кои ги издаваат, професионалните називи, референтните дати и барањата од обуката се прифаќаат од министерот за образование и наука и се објавуваат во Службен Весник на Република Македонија.
(3) Сите останати регулирани активности на медицинските сестри кои не се со општ профил, ќе се признаваат според правилата за признавање на професионални квалификации согласно општиот систем.
Член  36
Онаму каде доказот за формална квалификација за медицинска сестра не ги задоволува сите бараања од обуката наведени во правилникот според член 35 став (2) од овој Закон, надлежните власти ќе го прифатат доказот за формална квалификација издаден од матичната Земја членка се додека таквиот доказ потврдува успешно завршување на обуката која започнала пред референтнатаа дата наведена во овој правилник и е придружен со сертификат кој покажува дека барателот ефективно и законски учествувал во активностите кои се во прашање во најмалку 3 последователни години во период од 5 години пред издавањето на тој сертификат. Активностите мораат да вклучуваат целосна одговорност за планирање, организација и администрирање на нега на пациент.
Член 37
(1) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на медицинска сестра остварен на територијата на поранешната Германска Демократска Република, кој не ги задоволува сите барања на обуката наведени во правилникот според член 28 став (2) од овој Закон, доколку:

· доказот докажува успешно завршување на обука која почнала пред 03 Октомври 1990, и
· е придружен со сертификат кој докажува дека барателот бил ефективно и законски ангажиран во активностите кои се во прашање најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на сертификатот, и
· овој доказ му дава право на барателот да ја извршува професијата на целата територија на Германија под исти услови како и доказот за формална квалификација издаден од надлежните Германски власти.
(2) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на медицинска сестра издаден од поранешната Чехословачка, доколку обуката започнала, за Чешката Република и Словачка, пред 01 Јануари 1993, при што властите од било која од двете споменати Земји членки потврдуваат дека тој доказ има иста законска важност на нивна територија како доказ за формална квалификација кој тие го издаваат, со цел пристап до професионалните активности на медицинска сестра.
Ваквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од тие исти власти со кој се потврдува дека тие личности ефективно и законски биле ангажирани во активностите кои се прашање на нивна територија најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на тој сертификат.
(3) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на специјализиран доктор по медицина издаден од поранешниот Советски Сојуз, доколку оуката започнала:
· За Естонија, пред 20 Август 1991,
· За Латвија, пред 21 Август 1991,
· За Литванија, пред 11 Март 1990,
при што властите од било која од споменатите Земји членки потврдуваат дека тој доказ има иста законска важност на нивна територија како доказ за формална квалификација кој тие го издаваат, со цел пристап до професионалните активности на медицинска сестра.
Ваквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од тие исти власти со кој се потврдува дека тие личности ефективно и законски биле ангажирани во активностите кои се прашање на нивна територија најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на тој сертификат.
(4) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на медицинска сестра издаден од поранешна Југославија, доколку обуката започнала:
· За Словенија, пред 25 Јуни 1991,
· За Хрватска, пред 08 Октомври 1991,
при што властите од било која од споменатите Земји членки потврдуваат дека тој доказ има иста законска важност на нивна територија како доказ за формална квалификација кој тие го издаваат, со цел пристап до професионалните активности на медицинска сестра.
Ваквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од тие исти власти со кој се потврдува дека тие личности ефективно и законски биле ангажирани во активностите кои се прашање на нивна територија најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на тој сертификат.
(5) Онаму каде доказот за формална квалификација на медицинска сестра не кореспондира со насловите (звањата) наведени во правилникот според член 35 став (2) од овој Закон, надлежните власти ќе го признаат тој доказ доколку е придружен со сертификат издаден од надлежни власти во матичната Земја членка потврдувајќи успешно завршување на обука во согласност со барањата за обука наведени во правилникот и се третира од таа Земја членка на ист начин како доказот за формална квалификација чии наслови се наведени во правилникот.
(6) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на медицинска сестра издаден во Полска, на медицински сестри кои ја комплетирале обуката пред 01 Мај 2004, која не соодветствува со барањата за обука наведени во правилникот според член 35 став (2) од овој Закон, и се потврдени со диплома добиена врз основ на специјалната програма за надградба содржана во:
· член 11 од Актот од 20 Април 2004 на амандманот на Актот за професиите медицински сестри и акушерки и некои други законски одредби (Службен Весник на Република Полска од 2004, број 92, поз. 885 и од 2007, број 176, поз. 1237) и Регулативата на Министерот за Здравство од 11 Мај 2004 за деталните услови за обезбедување студии за медицински сестри  и акушерки, иматели на свидетелство за завршено средно образование (со завршен испит – матура) и се завршени ученици на медицинско училиште и медицински стручни училишта со образовна програма за медицински сестри и акушерки (Службен Весник на Република Полска од 2004, број 110, поз.110, и од 2010, број 65, поз. 420), или
· член 52.3 точка 2 од Актот од 15 Јули 2011 за професиите медицинска сестра и акушерка (Службен Весник на Република Полска од 2011, број 174, поз.1039) и Регулативата на Министерот за Здравство од 14 Јуни 2012 за деталните услови за обезбедување високообразовни курсеви за медицински сестри и акушерки иматели на свидетелство за завршено средно образование (со завршен испит – матура) и се завршени ученици на средни медицински училишта или виши училишта со програма за обука на медицински сестри и акушерки (Службен Весник на Република Полска од 2012, поз. 770).
(7) Во случај барателите кои се обучувани како медицински сестри во Романија и чија обука не ги задоволува сите барања за обука наведени во правилникот според член 35став (2) од овој Закон, надлежните власти ќе го признаат следниот доказ за формална квалификација на медицинска сестра:
· Certificat de competente profesionale de asistent medical generalist со вишо образовни студии во scoala postliceala, доколку обуката зпочнала пред 01 Октомври 2003,
· Diploma de absolvire de asistent medical generalist со краткотрајни високо образовни студии, доколку обуката започнала пред 01 Октомври 2003, и
· Diploma de licenta de asistent medical generalist со долготрајни високо обазовни студии, доколку обуката започнала пред 01 Октомври 2003.
Овој доказ мора да биде придружен со сертификат покажувајќи дека барателите биле ефективно и законски ангажирани во активностите на медицинска сестра во Романија, вклучувајќи целосна одговорност за планирање, организација и извршување на медицинска грижа кон пациентите, за време од најмалку 3 последователни години во период од 5 години пред издавањето на сертификатот.
АКУШЕРКИ

Член 38
(1) Образованието и обуката за Акушерка во Република Македонија се одвива во соодветна акредитирана високообразовна установа, а пристапот до оваа акредитирана студиска програма за стручни студии е регулиран согласно Законот за високо образование.
(2) Студиска програма на стручни студии за Акушерка, вклучува теоретска и практична настава со минимално траење од три години, која како минимум ја опфаќа програмата опишана со прописите на Европската унија.
Член  39
(1) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на акушерка кој ги задоволува сите барања за обука и критериуми за автоматско признавање, наведени во правилникот според став (2) од овој член, и со цел за пристап и извршување на оваа професија, ќе му дадат еднакво значење на територијата на република Македонија како и на доказот за формална квалификација издаден во Република Македонија.
(2) Правилникот за списокот на евиденција за формалните квалификации на акушерките, имињата на органите кои ги издаваат, професионалните називи, референтните дати и барањата од обуката се прифаќаат од министерот за образование и наука и се објавуваат во Службен Весник на Република Македонија.
Член  40
Онаму каде доказот за формална квалификација за медицинска сестра не ги задоволува сите барања од обуката наведени во правилникот според член 39 став (2) од овој Закон, надлежните власти ќе го прифатат доказот за формална квалификација издаден од матичната Земја членка се додека таквиот доказ потврдува успешно завршување на обуката која започнала пред референтната дата наведена во овој правилник и е придружен со сертификат кој покажува дека барателот ефективно и законски учествувал во активностите кои се во прашање во најмалку 3 последователни години во период од 5 години пред издавањето на тој сертификат.
Член  41
(1) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на акушерка остварен на територијата на поранешната Германска Демократска Република, кој не ги задоволува сите барања на обуката наведени во правилникот според член 39 став (2) од овој Закон, доколку:

· доказот докажува успешно завршување на обука која почнала пред 03 Октомври 1990, и
· е придружен со сертификат кој докажува дека барателот бил ефективно и законски ангажиран во активностите кои се во прашање најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на сертификатот, и
· овој доказ му дава право на барателот да ја извршува професијата на целата територија на Германија под исти услови како и доказот за формална квалификација издаден од надлежните Германски власти.
(2) Доколку обуката наведена во став (1) од овој член ги задоволува сите барања за обука наведени во правилникот според член 39 став (2) од овој Закон, но според критериумот за автоматско признавање, доказот за формална квалификација се признава само со придружен сертификат за професионално искуство, надлежните власти ќе го признаат тој доказ кога е придружен со сертификат наведувајќи дека барателот бил ефективно и законски ангажиран во наведените активности најмалку 2 последователни години во период од 5 години пред издавањето на сертификатот.  
(3) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на акушерка издаден од поранешната Чехословачка, доколку обуката започнала, за Чешката Република и Словачка, пред 01 Јануари 1993, при што властите од било која од двете споменати Земји членки потврдуваат дека тој доказ има иста законска важност на нивна територија како доказ за формална квалификација кој тие го издаваат, со цел пристап до професионалните активности на акушерка.
Ваквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од тие исти власти со кој се потврдува дека тие личности ефективно и законски биле ангажирани во активностите кои се прашање на нивна територија најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на тој сертификат.
(4) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на специјализиран доктор по медицина издаден од поранешниот Советски Сојуз, доколку обуката започнала:
· За Естонија, пред 20 Август 1991,
· За Латвија, пред 21 Август 1991,
· За Литванија, пред 11 Март 1990,
при што властите од било која од споменатите Земји членки потврдуваат дека тој доказ има иста законска важност на нивна територија како доказ за формална квалификација кој тие го издаваат, со цел пристап до професионалните активности на акушерка.
Ваквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од тие исти власти со кој се потврдува дека тие личности ефективно и законски биле ангажирани во активностите кои се прашање на нивна територија најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на тој сертификат.
(5) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на акушерка издаден од поранешна Југославија, доколку обуката започнала:
· За Словенија, пред 25 Јуни 1991,
· За Хрватска, пред 08 Октомври 1991,
при што властите од било која од споменатите Земји членки потврдуваат дека тој доказ има иста законска важност на нивна територија како доказ за формална квалификација кој тие го издаваат, со цел пристап до професионалните активности на акушерка.
Ваквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од тие исти власти со кој се потврдува дека тие личности ефективно и законски биле ангажирани во активностите кои се прашање на нивна територија најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на тој сертификат.
(6) Онаму каде доказот за формална квалификација на акушерка не кореспондира со насловите наведени во правилникот според член 39 став (2) од овој Закон, надлежните власти ќе го признаат тој доказ доколку е придружен со сертификат издаден од надлежни власти во матичната Земја членка потврдувајќи успешно завршување на обука во согласност со барањата за обука наведени во правилникот и се третира од таа Земја членка на ист начин како доказот за формална квалификација чии наслови се наведени во правилникот.
(7) Во случај доказот за формална квалификација на акушерка ги задоволува сите барања за обука наведени во правилникот според член 25 став (2) од овој Закон, но според критериумите за автоматско признавање е единствено признаен доколку е придружен со сертификат за професионално искуство, надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација издаден од матичната Земја членка пред соодветните референтни дати наведени во правилникот, кога е придружен со сертификат укажувајќи дека барателот бил ефективно и законски ангажиран во односните активности најмалку 2 последователни години во период од 5 години пред издавањето на сертификатот.
(8) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на акушерка кога барателот почнал со обука пред 18 Јануари2016, и:
· Условот за запишување на таа обука за акушерка бил 10 години општо образование или сертификат кој покажува успех во сите испити на соодветно еднакво ниво, или
· Завршена обука за медицинска сестра потврдена со доказ за формална квалификација наведена во правилникот според член 35 став (2) од овој Закон пред започнување на обука за акушерка.  
(9) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на акушерка издаден во Полска, на акушерки кои ја завршиле обуката пред 01 Мај 2004, која не е во согласност со барањата за обука наведени во правилникот според член 39 став (2) од овој Закон, и се потврдени со диплома добиена врз основа за надградба содржана во:

·    член 11 од Актот од 20 Април 2004 на амандманот на Актот за професиите медицински сестри и акушерки и некои други законски одредби (Службен Весник на Република Полска од 2004, број 92, поз. 885 и од 2007, број 176, поз. 1237) и Регулативата на Министерот за Здравство од 11 Мај 2004 за деталните услови за обезбедување студии за медицински сестри  и акушерки, иматели на свидетелство за завршено средно образование (со завршен испит – матура) и се завршени ученици на медицински лица  и медицински стручни училишта со образовна програма за медицински сестри и акушерки (Службен Весник на Република Полска од 2004, број 110, поз.110, и од 2010, број 65, поз. 420), или
· член 52.3 точка 2 од Актот од 15 Јули 2011 за професиите медицинска сестра и акушерка (Службен Весник на Република Полска од 2011, број 174, поз.1039) и Регулативата на Министерот за Здравство од 14 Јуни 2012 за деталните услови за обезбедување високообразовни курсеви за медицински сестри и акушерки иматели на свидетелство за завршено средно образование (со завршен испит – матура) и се завршени ученици на средни медицински училишта или виши училишта со програма за обука на медицински сестри и акушерки (Службен Весник на Република Полска од 2012, поз. 770).
(10)  Во случај на баратели чиј доказ за формална квалификација на акушерка (asistent medical obstetrica-ginecologie/obstetrics-gynecology nurse) бил издаден во Романија пред 01 Јануари 2007 и кој не ги задоволува барањата за обука наведени во правилникот според член  39став (2) на овој Закон, надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација со цел извршување активности на акушерка, доколку е придружен со сертификат покажувајќи ефективно и законско ангажирање во Романија, во најмалку 5 последователни години во период од 7 години пред издавањето на сертификатот.
(11)  Надлежните власти нема да ги признаат следниве докази за формална квалификација издадени од Хрватска пред 01 Јули 2013:
· Viša medicinska sestra ginekološko-opstetričkog smjera (High Gyneacology-Obstetrical Nurse),
· Medicinska sestra ginekološko-opstetričkog smjera (Gyneacology-Obstetrical Nurse),
· Viša medicinska sestra primaljskog smijera (High Nurse with Midwifey Degree), 
· Medicinska sestra primaljskog smijera (Nurse with Midwifey Degree),
· Ginekološko-opstetička primalja (Gyneacology-Obstetrical Midwife),
· Primalja (Midwife).
АРХИТЕКТИ
Член  42
(1) Образованието и обуката за архитекти во Република Македонија се одвива во соодветна акредитирана високообразовна установа, а пристапот до оваа акредитирана студиска програма за академски  студии е регулиран согласно Законот за високо образование.
(2) Академската студиска програма за архитект задолжително опфаќа најмалку петгодишни студии кои завршуваат со успешно полагање на завршен испит.
Член  43
(1) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на архитект придружена, каде е потребно, со сертификати, наведени во правилникот во став (2) од овој член и, со цел пристапување и извршување на оваа професија, ќе му дадат на тој доказ исто значење на територијата на Република Македонија како и на доказот за формална квалификација издаден во Република Македонија.
(2) Правилникот за листа на докази за формална квалификација за архитекти, имињата на телата кои ги доделуваат, придружните сертифкати, референтните академски години и барањата за обука се прифаќаат од министерот за образование и наука и се објавуваат во Службен Весник на Република Македонија.
Член  44
(1) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на архитект наведен во правилникот според став (2) од овој член, дури иако истиот не ги задоволува сите барања за обука наведени во правилникот според  член  43 став (2) од овој Закон и, со цел за пристап и извршување на професијата, ќе му даде иста важност на територијата на Република Македонија како и на доказот издаден во Република Македонија.
(2) Правилникот за листата на докази за формална квалификација потврдувајќи здобиени права на архитекти и референтните академски години се прифаќа од министерот за образование и наука и се објавува во Службен Весник на Република Македонија.
Член  45
(1) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на архитект издаден од поранешна Чехословачка, доколку обуката започнала, за Чешката Република и за Словачка, пред 01 Јануари 1993, при што властите од двете Земји членки потврдуваат дека тој доказ има иста законска важност на нивната територија како и доказот за формална квалификација издаден од нив самите, во врска со пристап до професионалните активности на архитектите.
Ваквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од истите власти наведувајќи дека таквите личности биле ефективно и законски ангажирани во дадените активности на нивна територија најмалку 3 последователни години во период од 5 години пред издавањето на сертификатот.
(2) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на архитект издадена во поранешниот Советски Сојуз, доколку обуката започнала
· За Естонија, пред 20 Август 1991,
· За Латвија, пред 21 Август 1991,
· За Литванија, пред 11 Март 1990,
каде властите на наведените Земји членки потврдуваат дека тој доказ има иста законска важност на нивната територија како и доказот за формална квалификација кој тие самите го издаваат за професионалните активности на архитект.
Ваквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од истите власти потврдувајќи ефективно и законско ангажирање во дадените активности на нивна територија најмалку 3 последователни години во период од 5 години пред издавањето на сертификатот.
(3) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на архитект издадена во поранешната Југославија, доколку обуката започнала
· За Словенија, пред 25 Јуни 1991,
· За Хрватска, пред 08 Октомври 1991,
каде властите на наведените Земји членки потврдуваат дека тој доказ има иста законска важност на нивната територија како и доказот за формална квалификација кој тие самите го издаваат за професионалните активности на архитект.
Ваквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од истите власти потврдувајќи ефективно и законско ангажирање во дадените активности на нивна територија најмалку 3 последователни години во период од 5 години пред издавањето на сертификатот.
(4) Надлежните власти ќе ги признаат доказите за формална квалификација издадени од Земји членки кои ги ставиле во закон правилата за пристап и извршување на активностите на архитект од следниве дати:
· 1 Јануари 1995 за Австрија, Финска и Шведска,
· 1 Мај 2004 за Чешката Република, Естонија, Кипар, Латвија, Литванија, Унгарија, Малта, Полска, Словенија и Словачка,
· 1 Јули 2013 за Хрватска,
· 5 Август 1987 за останатите Земји членки,
доколку барателот приложи сертификат со кој докажува дека тој/таа бил овластен/а , не покасно од соодветната дата, да користи професионално звање (титула) Архитект  и бил ефективно ангажиран во контекст на тие правила, во активности за кои станува збор, најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на сертификатот.
Надлежните власти, со цел пристап и извршување на професионални активности на архитект, ќе му дадат еднаков третман на тој доказ на територијата на Република Македонија како и на доказот издаден во Република Македонија.
(5) Надлежните власти ќе го признаат доказот за завршување на обука која постоела до 5 Август 1985 и која започнала не подоцна од 17 Јануари 2014, овозможена од “Fachhochschullen” во Сојузна Република Германија за период од 3 години, која ги задоволува сите барања за обука наведени во правилникот според член 43 став (2) од овој Закон и овозможува пристап и активности на архитект во таа Земја членка под професионално звање Архитект, се додека обуката била проследена со 4 години професионално искуство во Сојузна Република Германија, потврдено со сертификат издаден од надлежна власт под чија надлежност потпаѓа архитектот.
Надлежните власти, со цел пристап и извршување на професионални активности на архитект, ќе му дадат еднаков третман на тој доказ за формална квалификација на територијата на Република Македонија како и на доказот издаден во Република Македонија.
(6) За барателите кои се овластени да употребуваат звање архитект согласно закон кој и дава на копметентната власт овластување да го додели тоа звање на лица посебно истакнати со квалитетот на својата работа во архитектурата, ќе се смета дека ги исполнуваат условите потребни за извршување на професионалната активност архитект. Архитектонската природа на активноста на такви лица ќе биде потврдена со сертификат издаден од матичната Земја членка.
ДОКТОРИ ПО ВЕТЕРИНАРНА МЕДИЦИНА
Член 46
(1) Образованието и обуката за доктор по ветеринарна медицина во Република Македонија се одвива во соодветна акредитирана високообразовна установа, а пристапот до оваа акредитирана студиска програма за академски  студии е регулиран согласно Законот за високо образование.
(2) Основната академска студиска програма за доктор по ветеринарна медицина опфаќа теоретска и практична настава во редовна форма со минимално траење од пет години, која ја опфаќа како минимум програмата опишана со прописите на Европска унија, спроведена на единица на универзитет која врши настава согласно Законот за високо образование.
Член  47
(1) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на доктор по ветеринарна медицина придружена, каде е потребно, со сертификати, наведени во правилникот во став (2) од овој член и, со цел пристапување и извршување на оваа професија, ќе му дадат на тој доказ исто значење на територијата на Република Македонија како и на доказот за формална квалификација издаден во Република Македонија.
(2) Правилникот за листа на докази за формална квалификација за доктори по ветеринарна медицина, имињата на телата кои ги доделуваат, придружните сертифкати, референтните академски години и барањата за обука се прифаќаат од министерот за образование и наука и се објавуваат во Службен Весник на Република Македонија.
Член 48
Онаму каде доказот за формална квалификација на доктор по ветеринарна медицина не ги задоволува барањата за обука наведени во правилникот според член 47 став (2) од овој Закон, надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација издадена од матичната Земја членка се додека тој доказ покажува успешно завршена обука која започнала пред референтните дати наведени во правилникот и е придружен со сертификат докажувајќи дека барателот бил ефективно и законски ангажиран во соодветни активности најмалку 3 последователно години во период од 5 години пред донесување на сертификатот.
Член 49
(1) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на доктор по ветеринарна медицина остварен на територијата на поранешната Германска Демократска Република, кој не ги задоволува сите барања на обуката наведени во правилникот според член 47 став (2) од овој Закон, доколку:
· доказот докажува успешно завршување на обука која почнала пред 03 Октомври 1990, и
· е придружен со сертификат кој докажува дека барателот бил ефективно и законски ангажиран во активностите кои се во прашање најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на сертификатот, и
· овој доказ му дава право на барателот да ја извршува професијата на целата територија на Германија под исти услови како и доказот за формална квалификација издаден од надлежните Германски власти.
(2) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на медицинска сестра издаден од поранешната Чехословачка, доколку обуката започнала, за Чешката Република и Словачка, пред 01 Јануари 1993, при што властите од било која од двете споменати Земји членки потврдуваат дека тој доказ има иста законска важност на нивна територија како доказ за формална квалификација кој тие го издаваат, со цел пристап до професионалните активности на доктор по ветеринарна  медицина.
Ваквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од тие исти власти со кој се потврдува дека тие личности ефективно и законски биле ангажирани во активностите кои се прашање на нивна територија најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на тој сертификат.
(3) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на специјализиран доктор по медицина издаден од поранешниот Советски Сојуз, доколку одлуката започнала:
· За Естонија, пред 20 Август 1991,
· За Латвија, пред 21 Август 1991,
· За Литванија, пред 11 Март 1990,
при што властите од било која од споменатите Земји членки потврдуваат дека тој доказ има иста законска важност на нивна територија како доказ за формална квалификација кој тие го издаваат, со цел пристап до професионалните активности на доктор по ветеринарна медицина.
Ваквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од тие исти власти со кој се потврдува дека тие личности ефективно и законски биле ангажирани во активностите кои се во прашање на територијата на:
· Естонија, најмалку 5 последователни години за период од 7 години пред издавањето на сертификатот,
· Поединечно, Латвија или Литванија, најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на сертификатот.
(4) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на доктор по ветеринарна медицина издаден од поранешна Југославија, доколку обуката започнала:
· За Словенија, пред 25 Јуни 1991,
· За Хрватска, пред 08 Октомври 1991,
при што властите од било која од споменатите Земји членки потврдуваат дека тој доказ има иста законска важност на нивна територија како доказ за формална квалификација кој тие го издаваат, со цел пристап до професионалните активности на доктор по ветеринарна медицина.
Ваквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од тие исти власти со кој се потврдува дека тие личности ефективно и законски биле ангажирани во активностите кои се прашање на нивна територија најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на тој сертификат.
(5) Онаму каде доказот за формална квалификација на доктор по ветеринарна медицина не кореспондира со насловите (звањата) наведени во правилникот според член 35 став (2) од овој Закон, надлежните власти ќе го признаат тој доказ доколку е придружен со сертификат издаден од надлежни власти во матичната Земја членка потврдувајќи успешно завршување на обука во согласност со барањата за обука наведени во правилникот и се третира од таа Земја членка на ист начин како доказот за формална квалификација чии наслови се наведени во правилникот.
(6) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на доктор по ветеринарна медицина на барателите чии докази за формална кавалификација биле издадени, или чија обука започнала во, Естонија пред 1 Мај 2004, доколку е придружен со сертификат потврдувајќи ефективно и законско анагажирање во активностите во прашање во Естонија најмалку 5 последователни години во период од 7 години пред издавањето на сертификатот.
ФАРМАЦЕВТИ
Член  50
(1) Образованието и обуката за фармацевти во Република Македонија се одвива во соодветна акредитирана високообразовна установа, а пристапот до оваа акредитирана студиска програма за академски студии е регулиран согласно Законот за високо образование.
(2) Основната академска студиска програма за фармацевти опфаќа теоретска и практична настава во редовна форма со траење од најмалку пет години, која ја опфаќа како минимум програмата опишана со прописите на Европската унија, спроведена на единица на универзитетот, која врши настава согласно Законот за високо образование.
Член 51
(1) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на фармацевт придружена, каде е потребно, со сертификати, наведени во правилникот во став (2) од овој член и, со цел пристапување и извршување на оваа професија, ќе му дадат на тој доказ исто значење на територијата на Република Македонија како и на доказот за формална квалификација издаден во Република Македонија.
(2) Правилникот за листа на докази за формална квалификација за фармацевти, имињата на телата кои ги доделуваат, придружните сертифкати, референтните академски години и барањата за обука се прифаќаат од министерот за образование и наука и се објавуваат во Службен Весник на Република Македонија.
Член 52
Онаму каде доказот за формална квалификација на фармацевт не ги задоволува барањата за обука наведени во правилникот според член 51 став (2) од овој Закон, надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација издадена од матичната Земја членка се додека тој доказ покажува успешно завршена обука која започнала пред референтните дати наведени во правилникот и е придружен со сертификат докажувајќи дека барателот бил ефективно и законски ангажиран во соодветни активности најмалку 3 последователно години во период од 5 години пред донесување на сертификатот.
Член 53
(1) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на фармацевт остварен на територијата на поранешната Германска Демократска Република, кој не ги задоволува сите барања на обуката наведени во правилникот според член 51 став (2) од овој Закон, доколку:
· доказот докажува успешно завршување на обука која почнала пред 03 Октомври 1990, и
· е придружен со сертификат кој докажува дека барателот бил ефективно и законски ангажиран во активностите кои се во прашање најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на сертификатот, и
· овој доказ му дава право на барателот да ја извршува професијата на целата територија на Германија под исти услови како и доказот за формална квалификација издаден од надлежните Германски власти.
(2) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на фармацевт издаден од поранешната Чехословачка, доколку обуката започнала, за Чешката Република и Словачка, пред 01 Јануари 1993, при што властите од било која од двете споменати Земји членки потврдуваат дека тој доказ има иста законска важност на нивна територија како доказ за формална квалификација кој тие го издаваат, со цел пристап до професионалните активности на фармацевт.
Ваквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од тие исти власти со кој се потврдува дека тие личности ефективно и законски биле ангажирани во активностите кои се прашање на нивна територија најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на тој сертификат.
(3) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на фармацевт издаден од поранешниот Советски Сојуз, доколку обуката започнала:
· За Естонија, пред 20 Август 1991,
· За Латвија, пред 21 Август 1991,
· За Литванија, пред 11 Март 1990,
при што властите од било која од споменатите Земји членки потврдуваат дека тој доказ има иста законска важност на нивна територија како доказ за формална квалификација кој тие го издаваат, со цел пристап до професионалните активности на фармацевт.
Ваквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од тие исти власти со кој се потврдува дека тие личности ефективно и законски биле ангажирани во активностите кои се во прашање на нивна територија најмалку 3 последователни години во период од 5 години пред издавањето на сертификатот.
(4) Надлежните власти ќе го признаат доказот за формална квалификација на фармацевт издаден од поранешна Југославија, доколку обуката започнала:
· За Словенија, пред 25 Јуни 1991,
· За Хрватска, пред 08 Октомври 1991,
при што властите од било која од споменатите Земји членки потврдуваат дека тој доказ има иста законска важност на нивна територија како доказ за формална квалификација кој тие го издаваат, со цел пристап до професионалните активности на фармацевт.
Ваквата потврда мора да биде придружена со сертификат издаден од тие исти власти со кој се потврдува дека тие личности ефективно и законски биле ангажирани во активностите кои се прашање на нивна територија најмалку 3 последователни години за период од 5 години пред издавањето на тој сертификат.
(5) Онаму каде доказот за формална квалификација на фармацевт не кореспондира со насловите (звањата) наведени во правилникот според член 35 став (2) од овој Закон, надлежните власти ќе го признаат тој доказ доколку е придружен со сертификат издаден од надлежни власти во матичната Земја членка потврдувајќи успешно завршување на обука во согласност со барањата за обука наведени во правилникот и се третира од таа Земја членка на ист начин како доказот за формална квалификација чии наслови се наведени во правилникот.
Член 54
Доколку пристапот или извршувањето на активност на фармацевт на територијата на Република Македонија е зависно не само од поседување доказ за формална квалификација, туку и од дополнително професионално искуство, ќе биде прифатен и сертификат издаден од надлежните власти на матичната Земја членка потврдувајќи ангажирање на барателот во односните активности за сличен период  како доказ за бараното професионално искуство.
V. ПРОЦЕДУРА ЗА ПРИЗНАВАЊЕ ПРОФЕСИОНАЛНИ КВАЛИФИКАЦИИ, УПОТРЕБА НА ПРОФЕСИОНАЛНИОТ НАЗИВ И ПОЗНАВАЊЕ НА МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК
Член  55

(1) Услугата се дава   под професионалниот назив кој постои во прописите на држава членка каде се врши правото на основање, ако таков назив постои и во матичната држава членка.

(2) Професионалниот назив се пишува на службениот јазик односно јазици на државата членка каде се врши основањето на соодветен начин за да не се прави замена со друг професионален назив кој постои во прописите на Република Македонија.

(3)Доколку професионалниот назив не постои во Република Македонија, барателот е должен да го наведе називот со кој се стекнал при завршување на формалното образование на службениот јазик на матичната држава членка.

(4) Како професионален назив за регулираните професии за кои се применува автоматскиот систем на признавање се користи професионалниот назив кој постои во законите во Република Македонија.
Член  56
(1) Надлежните власти ќе ја процесуираат пријавата за признавање професионална квалификација согласно овој Закон и Законот за Општа Административна Постапка.
(2) Надлежните власти посебно ќе:
· Примаат пријави, извршуваат процедури и донесуваат решенија за признавање на професионални квалификации,
· Чуваат податоци за донесените решенија за признавање на професионални квалификации, како и други статистички податоци,
· Ги информираат заинтересираните страни за условите под кои професиите можат да се извршуваат,
· Поднесуваат годишен извештај на министерството одговорно за образование и наука во врска со примената на овој Закон,
· Соработуваат со националниот координатор , а посебно на негово барање ги издаваат сите потребни информации и податоци,
· Извршуваат други активности пропишани со закон.
Член  57
(1) Процедурата за признавање на професионалните квалификации (потаму- процедура) ќе биде започната со поднесување пријава за признавање на професионална квалификација до надлежните власти (потаму- пријава).
(2) Поднесувањето на пријавите, комплетирањето на останатите барања, процедури и формалности во врска со работите опфатени со овој Закон можат да се остварат од далечина со електронски средства, на релевантно место за единствена контакт точка или релевантни надлежни власти.  
Надлежните власти можат да побараат од барателот да поднесе заверени копии во подоцнежната фаза во случај на оправдан сомнеж или каде што е неопходно.
(3) Електронските процедури не може да се применуваат кај извршувањето на период за прилагодување или испит за способности. 
Член  58
Правилникот за формата и содржината на содржината на пријавите, документите и сертификатите кои можат да бидат побарани од надлежните власти  од министерот за образование и наука и се објавува во Службен Весник на Република Македонија.
Член  59
(1) Во случај на основани сомненија, надлежните власти можат да побараат од надлежните власти од друга Земја членка потврда на автентичноста на потврдите и доказот за формална квалификација издадена од таа Земја членка, како и, каде што е потребно, потврда на фактот дека барателот ги исполнува барањата за обука одредени за секторските професии.
(2) Во случај на основани сомненија, каде доказот за формална квалификација бил издаден од надлежните власти во Земја членка и вклучува обука остварена целосно или делумно во институција законски основана на територијата на друга Земја членка, надлежните власти ќе имаат право истото да го верификуваат со компетентен орган во Земјата членка од каде потекнува доказот:
· Дали обуката во институцијата која ја обезбедила обуката била формално сертифицирана од образовните власти во Земјата членка од каде потекнува доказот,
· Дали издадениот доказ за формална квалификација е ист како тој што би бил издаден доколку обуката би била изведена целосно во Земјата членка каде што е издаден, и
· Дали доказот за формална квалификација овозможува исти професионални права на територијата на Земјата членка каде што е издаден.
(3) Во случај на основани сомненија, надлежните власти можат да бараат од надлежните власти од друга Земја членка потврда дека барателот не е под суспензија или под забрана на извршување на професијата како резултат на сериознo лошо професионално однесување или обвинение за криминални дела поврзани со извршувањето на неговата/нејзината професионална активност.
Размената на информации помеѓу домашните надлежни власти  и надлежните власти на други Земји членки ќе се одвива преку Системот за Внатрешни Пазарни Информации  (ИМИ) 
                                                            Член 60
(1) Надлежните власти ќе известат за приемот на пријавата во период од еден месец од приемот на истата.
(2) Надлежните власти ќе го информираат барателот за било кој документ или информација што недостасува во рамките на рокот наведен во став (1) од овој член, и, доколку е потребно, ќе побара нивно обезбедување.
Член 61
(1) Во текот на процедурата, надлежните власти можат да побараат мислење од надлежна комора или друго професионално тело  или организација во врска со поднесената пријава.
(2) Мислењето  треба да биде дадено најдоцна во рок од 14 дена од датумот на прием на барањето.
(3) Мислењето ќе биде издадено од надлежната комора или друг професионален орган или организација без надомест.
(4) Мислењето нема да биде обврзувачко за надлежните власти.
(5) Доколку мислењето не биде издадено во горенаведениот период според став (2) од овој член, надлежните власти можат да донесат одлука без односното мислење.
Член 62
(1) Доколку надлежните власти донесат одлука со која се бара од барателот да комплетира период на прилагодување или да полага испит за способност во согласност со член 12од овој Закон, истата ќе ги има дефинирано следниве аспекти:
· Нивото на професионална квалификација потребно во Република Македонија и нивото на професионална квалификација на барателот согласно класификацијата дадена во член 10 од овој Закон,
· Постоењето на значителни разлики препознаени од  надлежните власти и причините поради кои истите не можат да бидат компензирани со знаење, вештини и способности стекнати во текот на професионалното искуство или животното учење,
· Листа на предмети, односно содржини кои кај барателот недостасуваат, што ќе биде утврдено врз база на споредба на професионалните квалификации на барателот со потребните професионални квалификации во Република Македонија,
· Времетраење на периодот на прилагодување,
· Програмата врз основ на која ќе биде организиран периодот на прилагодување,
· Материјалниот опфат на испитот за способност,
· Критериумите за оценување на периодот на прилагодување и испитот за способност, и
· Известување за правото на избор помеѓу период на прилагодување или испит за способност, доколку е применливо.       
(2) Надлежните власти ќе обезбедат барателот да може да го полата испитот за способност не покасно од шест месеци по донесувањето на одлуката според став (1) од овој член.
Член 63
(1) Надлежните власти ќе ја донесат одлуката најбрзо можно, но не подоцна од три месеци од датумот на прием на комплетната пријава.
(2) Крајниот рок наведен во став (1) од овој член може да биде продолжен за еден месец за случаи кои потпаѓаат под Поглавје II и III од овој Закон.
Член  64
Барателот има право да покрене административна процедура против одлуката на надлежните власти пред компетентен суд.
Член  65
Доколку пристапот до регулирана професија во Република Македонија е зависен од барањето за положување свечена заклетва или изјава под заклетва и каде што зборовите од таа заклетва или изјава не можат да бидат употребени од барател од друга националност, надлежните власти ќе осигураат барателот да може да употреби соодветни зборови кои имаат исто значење.   
Член 66
(1) Личноста чии професионални квалификации биле признаени во согласност со овој Закон ќе имаат право да употребуваат на територијата на Република Македонија професионален наслов  доделено во Република Македонија на таа професија или активност, и употреба на сите придружни кратенки.
(2) Таму каде професијата во Република Македонија е регулирана со здружение или организација, личностите наведени во став (1) од овој член, нема да бидат овластени  да употребуваат професионални наслови  издадени од нив, или нивни кратенки, доколку не донесат доказ дека се членови на тие здруженија или организации.
Член 67
(1)  Личноста чии професионални квалификации биле признаени во согласност со овој Закон ќе имаат право да употребуваат на територијата на Република Македонија академски титули доделени во матичната Земја членка и можно и нивни кратенки, на јазикот на таа Земја членка.
(2) Надлежните власти можат да бараат таа титула да биде придружена со името и адресата на институцијата или испитниот одбор кој истата ја доделил.
(3) Таму каде академската титула од матичната Земја членка е подложна на погрешно толкување во Република Македонија со титула за која, во Република Македонија е потребна дополнителна обука која не е остварена од личноста во прашање, надлежните власти можат да бараат употреба на академската титула во соодветна форма, објаснета од надлежните власти.
Член  68
(1) Личноста чии професионални квалификации биле признаени во согласност со овој Закон треба да има познавање на Македонскиот јазик потребно за извршување на релевантната регулирана професија или регулирана активност.
(2) Надлежните власти можат да го проверат знаењето на Македонскиот јазик доколку:
· Професијата може да предизвика безбедносни последици по пациентот,
· Постои сериозен и конкретен сомнеж за доволното ниво на знаење на јазикот на професијата во врска со професионалните активности кои личноста има намера да ги извршува.
(3) Проверките можат да се направат само по издавањето на Европската Професионална Картичка или по одлуката за признавање на професионалните квалификации.
(4) Одлуката за листата на професии според став (2) од овој член ќе биде прифатена од министерот за образование и наука и ќе биде објавена во Службен Весник на Република Македонија.
(5) Надлежните власти можат да го одредат нивото на познавање/владеење на Македонскиот јазик, листата на документи кои го потврдуваат знаењето на Македонскиот јазик како и детални правила за верификација на познавањето на јазикот.
VI. ПРИЗНАВАЊЕ НА ПРОФЕСИОНАЛНИ ПРИПРАВНИЧКИ ОБУКИ
Член 69
(1) Доколку пристапот кон регулирана професија во Република Македонија е условена со комплетирање на професионална приправничка обука, надлежните власти ќе ја признаат приправничката обука извршена во други Земји членки, доколку обуката е во согласност со насоките според став (3) од овој член.
Надлежните власти исто така ќе ја земат предвид и обуката извршена во трети земји.
(2) Признавањето на приправничката обука нема да ја замени потребата за полагање испит со цел пристап кон професијата.
(3) Надлежните власти ќе публикуваат водичи за организација и признавање на приправничките обуки извршени во други Земји членки или во трети земји, особено за улогата на супервизорот на приправничката обука. Овие водичи можат исто така да постават разумни ограничувања за времетраењето делот на обуката што може да се оствари во странство.
VII. ДАВАЊЕ НА УСЛУГИ НА ПОВРЕМЕНА ИЛИ ПРИВРЕМЕНА ОСНОВА
Член 70
(1) Секое физичко лице кое е повикано да извршува одредена професионална квалификација, има право да дава  услуги на повремена или привремена основа на територијата на Република Македонија доколку:
· Се законски основани во Земјата членка со цел извршување на иста регулирана професија или регулирана активност таму (понатаму-Земја членка на основањето), или
· Ја извршувале таа регулирана професија во Земја членка најмалку 1 година во период од 10 години пред давањето услуги, кога таа професија не е регулирана  во Земјата членка на основањето.
Горенаведениот услов за професионално искуство нема да се примени доколку потребното образование и обука за пристап кон професијата е регулирано.
(2) Времениот или случаен карактер на давањето услуги ќе биде оценувано случај по случај, особено во врска со времетраењето, зачестеноста, регуларноста и постојаноста.
(3) Со исклучок на условите дадени во овој член, надлежните власти нема да го ограничуваат давањето на услуги, од причини во врска со професионалните квалификации.
Член 71
(1) Надлежните власти ќе го ослободат давателот на услуги од обврски и барања кои се однесуваат на:
· Овластување од, регистрација кај или членување во професионална организација или тело,
· Регистрација кај јавна установа за социјална сигурност со цел израмнување со осигурувач во врска со активностите обавени во корист на осигурени лица.
(2) Давателот на услуги ќе го информира, однапред или, во итен случај, отпосле, телото за јавна социјална заштита за услугите кои биле пружени.
(3) Надлежните власти може да побараат или автоматска времена регистрација кај, или формално членство во професионална организација или тело, доколку таквата регистрација не ја задоцнува или комплицира на било кој начин услугата и не предизвикува дополнителни трошоци за давателот на услугата.
(4) Со цел за регистрација според став (3) од овој член, надлежните власти може да не бараат од давателот на услугите да поднесе декларација или документи освен тие кои се наведени во членовите  72 и 73на овој Закон.

(5) Давателот на услугите ќе биде подложен на правилата на професијата од професионален, статутарен или административен карактер кои се директно поврзани со професионалните квалификации, како дефиниција на професијата и сериозна професионална лоша пракса, како и дисциплински мерки кои се применуваат во Република Македонија за професионалци кои извршуваат иста професија.
Член  72
(1) Кога давателот на услуги доаѓа во Република Македонија со цел давање услуги, за прв пат во оваа земја, тој/таа ќе  ги извести надлежните власти однапред, со писмена декларација вклучително детали за секоја покриеност со осигурување или други начини за лична или колективна заштита која се однесува на професионална одговорност.
(2) Декларацијата може да биде испратена по електронски пат, кај релевантно место за личен контакт или кај релевантни надлежни власти.
(3) Поднесувањето на бараната декларација од страна на давателот на услуги ќе овозможи давателот на услуги да има пристап кон активностите на целата територија на Република Македонија.
Член 73
(1) Декларацијата ќе биде придружена со следниве документи:
· Доказ за државјанство на давателот на услугите,
· Потврда која докажува дека давателот на услугите е законски регистриран во Земја членка со цел извршување на дадените активности и дека тој/таа не е под забрана за вршење дејност, дури и привремена, во моментот на издавање на потврдата,
· Доказ за професионална квалификација,
· За случаи наведени во член 70 став (1) втор пасус од овој Закон, било каков доказ за потребното професионално искуство,

· За професиите од област на безбедност, здравство и образование на малолетни лица, каде истите барања се применуваат кон професионалците основани во Република Македонија, потврда за немање времена или трајна суспензија за извршување на професијата или обвинување за криминал.
· За професиите одредени со одлуката според член 75 став (3) од овој Закон, декларација за познавање на Македонскиот јазик од страна на давателот на услугите, потребно за извршување на професијата,
· За регулирани активности кои се наведени во одлуката според член 75 став (3) од овој Закон, сертификат за карактерот и времетраењето на односната активност издаден од компетентен орган во Земјата членка на основањето.
(2) Декларацијата ќе биде обновувана еднаш годишно, доколку давателот на услуги има намера да обезбедува услуги на територијата на Република Македонија таа година.
(3) Доколку постои суштинска измена во состојбата дадена со документите, давателот на услуги ќе поднесе дополнети документи не покасно од 7 дена по настанувањето на измената.
(4) Владата ќе прифати одлука за одредување листа на професии во областа на безбедноста, здравството и професиите кои се однесуваат на образование на малолетни лица според став (1) од овој член на предлог на министерот за образование и наука. Истата одлука ќе биде објавена во Службен Весник на Република Македонија.
Член  74
(1) Давателот на слуги ќе го употребува на територијата на Република Македонија професионалното звање доделено во Земјата членка на основање, доколку такво звање постои во Земјата членка за таква професионална активност. Ова звање ќе биде истакнато на официјалниот јазик и  на еден од официјалните јазици во Земјата членка на основање на таков начин да се избегне недоразбирање со професионалното звање кое се употребува на територијата на Република Македонија.
Доколку не постои такво професионално звање во Земјата членка на основање, давателот на услуги ќе го истакне неговото/неговата формална квалификација на официјалниот јазик или на еден од официјалните јазици на таа Земја членка.
(2) Доколку професионалите квалификации на давателот на услуги се потврдени во согласност со член 75 од овој Закон, услугата ќе биде обезбедена под  професионално звање кое се употребува на територијата на Република Македонија.

(3) Со олабавување на став (1) од овој член, давателот на услуга кој искористува од системот на автоматско признавање на квалификациите на секторските професии, ќе обезбедува услуги под звањето кое се употребува на територијата на Република Македонија.
Член 75
(1) Во случај на професии и регулирани активности од генералниот систем според член  16 точка 1 од овој Закон, кои имаат последици по јавното здравје и безбедност, надлежните власти можат да ја проверат професионалната квалификација на давателот на услуги пред почнувањето на активноста на давање услуги.
(2) Таква претходна проверка ќе биде возможна само таму каде што истата има за цел да избегне сериозни штети по здравјето или безбедноста на корисниците на услугите поради недостаток на професионални квалификации кај давателот на услуги и каде таквата проверка не е вон потребното за таа цел.
(3) Владата на Република Македонија ќе прифати одлука за одредување листа на професии и активности наведени во став (1) од овој член по предлог на министерот за образование и наука. Таа одлука мора да биде објавена во Службен Весник на Република Македонија.
(4) Не покасно од период од еден месец по приемот на декларацијата според член 72 од овој Закон придружено со документи според член 73од овој Закон, надлежните власти ќе го информираат давателот на услугите  за својата одлука:
· Да не ги проверува неговите/нејзините професионални квалификации,
· По проверката на професионалните квалификации, да побараат давателот на услугите да полага тест за способност, или
· По проверката на професионалните квалификации, да одобрат активност на давање услуги.
(5) Доколку постои тешкотија поради која би настапило доцнење во донесувањето одлука според став (4) од овој член, надлежните власти ќе го известат давателот на слугите за причината на доцнењето во рамки на наведениот краен рок. Тешкотијата ќе биде отстранета во рок од еден месец од известувањето и одлуката ќе биде донесена во рок од два месеца од разрешувањето на тешкотијата.
(6) Доколку надлежните власти одлучат да бараат од давателот на услугите да полага тест за способност, истиот мора да се организира најдоцна за еден месец и одлука за можноста за давање услуги мора да биде донесена.
(7) Во отсуство на реакција од надлежните власти во зададените рокови  според ставовите (4), (5) и (6) од овој член, услугите можат да се даваат.
Член   76
(1) Копметентните власти ќе ги применат соодветно членовите 56 и 50 од овој Закон при проверката на професионалните квалификации според член 75 став (4) од овој Закон.

(2) Таму каде проверката на професионалните квалификации открива постоење на значителни разлики помеѓу професионалните квалификации на давателот на услугата и барањата за обука во Република Македонија, до ниво да таквата разлика може да биде штетна по јавното здравје или сигурност, и не може да биде компензирана со професионалното искуство, знаење, вештини и способности на давателот на услугите, надлежните власти ќе му дадат на давателот на услугите можност да покаже, со полагање на тест за способност, дека тој/таа се здобиле со потребното знаење, вештина или способност.
(3) Тестот за способност ќе биде организиран според правилата наведени во правилникот според член 13 од овој Закон. Меѓутоа, тестот ќе биде бесплатен а крајниот рок од член 75став (6) од овој Закон мора да се почитува.
(4) Доколку давателот на услуги не го положи тестот за способност, надлежните власти ќе донесат одлука за забрана на давање услуги на територијата на Република Македонија.
Давателот на услуги има право да започне административна процедура против таквата одлука пред компетентен суд.
Член  77
   Во случаи според член 74 став (1) од овој Закон, давателот на услуги ќе обезбеди следни информации на корисниците на услугите:
· Доколку е регистриран во трговски регистар или сличен јавен регистар, индикација за тој регистар, број на регистрација, или соодветни податоци за идентификација во таквиот регистар,
· Доколку активноста треба да биде овластена во Земјата членка на основање, име и адреса на надлежниот орган за супервизија,
· Идентитет на професионално здружение или слично тело каде давателот на услугите е регистриран,
· Професионалното звање, или доколку истото не постои, формалните квалификации на давателот на услугите и Земјата членка каде се стекнати,
· Детали за секое осигурување или други начини за лично или колективно осигурување од професионална одговорност,
· Доколку работи активност која подлежи на Данок на Додадена Вредност (ДДВ), бројот на ДДВ обврзник.
Член  78
(1) Во случај на основано сомнение, надлежните власти можат да побараат од  надлежните власти во Земјата членка на основање, да обезбедат информации во врска со законитоста на основање и доброто однесување, како и потврда за немање дисциплински или криминални санкции од професионален карактер.
(2) Доколку надлежните власти решат да ги проверат професионалните квалификации, можат да побараат од надлежните власти од Земјата членка на основање информација за здобиените обуки на давателот на услуги до ниво неопходно за оценување на постоење  значителни разлики кои веројатно би биле штетни по јавното здравје и сигурност.
(3) Надлежните власти ќе обезбедат секакви потребни информации кои се однесуваат на даватели на услуги основани на територија на Република Македонија на надлежни власти на други Земји членки.
(4) Надлежните власти ќе обезбедат размената на сите потребни информации во врска со жалби од приматели на услуги против давателот на услуги да биде коректно извршена. Примателите ќе бидат информирани за резултатот на жалбата.
VIII. ЕВРОПСКА ПРОФЕСИОНАЛНА КАРТИЧКА
Член 79
(1) Личност која сака да извршува регулирана професија постојано или времено, може да аплицира за Европска Професионална Картичка.
(2) Министерот надлежен за работите од образованието и науката ќе утврди правилник со кој ќе бидат регулирани содржината и изгледот на ЕУ потврдите, шест месеци по приемот на Република Македонија  како полноправен член во Европската унија.
IX. АДМИНИСТРАТИВНА СОРАБОТКА
Член  80
(1) Надлежните власти ќе соработуваат и ќе обезбедуваат заедничка соработка на надлежните власти од други Земји членки со цел овозможување слободно движење на професионалци.
(2) Надлежните власти ќе разменуваат информации во врска со дисциплинските дејства или криминални санкции или други сериозни, специфични околности кои веројатно би имале последици по извршувањето на професионалните активности.
(3) Надлежните власти ќе испраќаат информации според став (1) и (2) од овој член по Системот за Внатрешни Пазарни Информации (IMI).
Член  81
(1) Надлежните власти ќе ги информираат надлежните власти од другите Земји членки за професионалците чие професионално делување на територијата на Република Македонија било ограничено или забрането, дури и времено, од националните власти или судови.
(2) Ставот (1) од овој член ќе се применува кон:
· Доктори по медицина,
· Специјализирани доктори по медицина,
· Доктори по дентална медицина,
· Специјализирани доктори по дентална медицина,
· Медицински сестри,
· Акушерки,
· Фармацевти,
· Доктори по ветеринарна медицина,
· Професионалци наведени во одлуката според член 75 став (3) од овој Закон,
· Професионалци кои извршуваат активности во врска со образование на малолетни лица наведени во одлуката прифатена од  министерот за образование и наука и објавена во Службен Весник на Република Македонија.
(3) Информациите одредени во став (1) од овој член ќе содржат само:
· Идентитетот на професионалецот,
· Име-назив на професијата,
· Индикација на националната власт или суд која донела одлука за ограничување или забрана на професионална активност,
· Опфат и времетраење на ограничувањето или забраната.
(4) Надлежните власти ќе испратат информација според став (1) од овој член по пат на предупредување во IMI во рок од 3 дена од датата на прифаќање на одлуката за ограничување или забрана на извршување на професионална активност која се однесува на професионалецот во прашање.
(5) Надлежните власти, во рок од 3 дена од прифаќањето на судската одлука, ќе ги информираат надлежните власти на други Земји членки по пат на предупредување во IMI, за идентитетот на професионалците кои се пријавиле за признавање на професионалните квалификации и за кои дополнително било утврдено дека употребиле фалсификувани докази за професионални квалификации во овој контекст.
(6) Надлежните власти без одлагање ќе ги информираат надлежните власти од другите Земји членки дека ограничувањето или забраната според став (1) од овој член е истечено. За таа цел, надлежните власти ќе обезбедат датум на истекување како и други дополнителни измени на таа дата.
(7) Надлежните власти мораат веднаш написмено да ги информираат професионалците според став (1) и (5) од овој член дека предупредувањето било испратено.
(8) Професионалците според став (7) од овој член можат да ја обжалат одлуката за испраќање предупредување или да бараат исправка на таквата одлука и ќе имаат пристап до правни лекови во врска со било каква штета причинета од лажни предупредувања испратени до други Земји членки.
(9) Доколку професионалците употребат некои од можностите според член (10, надлежните власти ќе наведат по IMI дека предупредувањето е предмет на постапка иницирана од професионалецот.

(10) Податоци во врска со предупредувањата може да бидат процесирани во рамките на IMI се додека се валидни. Предупредувањата ќе бидат избришани за 3 дена од датата на прифаќање на одлуката за поништување или од датата за истекување на забраната или ограничувањето според став (1) од овој член.
X. НАДЛЕЖНИ ВЛАСТИ
Член  82
(1) Со цел соработка помеѓу надлежните власти, Владата на Република Македонија ќе основа меѓуресорска група за координација  професионални квалификации.
(2) Процесот на координација  признавањето на професионалните квалификации, го води Националниот или во негово отсуство заменик националниот координатор за професионални квалификации;

(3) Националниот координатор или неговиот заменик ја координираат Меѓуресорската група за признавање на професионални квалификации;
(4) Меѓуресорската координативна група за признавање на професионални квалификации ја формира Владата на Република Македонија, по предлог на  Министерот за образование и наука, а истата ја  сочинуваат по еден претставник од следните институции:

-Национален координатор-Министерство за образование и наука;

-Заменик национален координатор-Министерство за образование и наука;

-Член- Министерство за здравство
-Член- Министерство за транспорт и врски;

-Член- Министерство за финансии

-Член –Министерство за труд и социјална политика

-Член-Министерство за економија;

-Член –Министерство за земјоделство,водостопанство и шумарство
-Член – Министерство за правда;

-Член- Министерство за информатичко општество и администрација,

-Член-Министерство за внатрешни работи

-Член Министерство за животна средина и просторно планирање

Член- Агенција за храна и ветеринарство

-Член- Лекарска Комора

-Член- Фармацевтска Комора 

-Член- Стоматолошка Комора

-Член- Ветеринарна Комора 

-Член-  Комора на овластени архитекти и инженери

-Член- Институт за сметководители и овластени сметководители
-Член –Комора на проценувачи
-Член – Комора на психолози
-Член- Комора на стечајни управници
(5) Министерот надлежен за работите од областа на образованието и науката го донесува Правилникот за организацијата, надлежностите и функционирањето на меѓуресорската   координативна  група за признавање на професионални квалификации во рок од 6 месеци од усвојувањето на овој закон.
Член  83
(1) Националниот координатор ќе ги има следниве задачи и овластувања:

· Да го координира целиот процес на признавање на професионалните квалификации во Република Македонија,
· Да ја координира примената и еднаквото значење на овој Закон, како и придружните закони кои произлегуваат од него,
· Да ја надгледува примената на овој Закон, како и на придружните закони кои произлегуваат од него,
· Да ги информира и предупреди надлежните власти за утврдените нерегуларности од неговата примена,
· Да прибира информации релевантни за примената на овој Закон,
· Да ги разгледува предлозите за заедничките рамки за обука и заедничките испити во обуката,
· Да разменува информации и добри практики со цел оптимизирање на постојаното професионално развивање,
·  Да разменува информации и добри практики за примената на мерките според член 12 од овој Закон,
· Да поднесува редовни годишни извештаи на Владата на Република Македонија за примената на овој Закон,

· Да поднесува извештај до Европската Комисија за примената на овој Закон, со содржани статистички податоци барани од Европската Комисија,
· Да и поднесе на Европската Комисија листа на регулирани професии и нејзини дополненија,
· Да и поднесе на Европската Комисија, и каде е потребно, на други Земји членки, листа на надлежни власти,
· Да ја информира Европската Комисија за нови барања кои го ограничуваат пристапот кон регулирани професии во рок од 6 месеци од прифаќањето на мерката,
· Да и поднесе на Европската Комисија извештај за барањата кои се однесуваат на регулираните професии а се отстранети или се помалку строги,
· Да ја претставува Република Македонија во групите и комитетите кои работат со признавање на професионалните квалификации на ниво на Европската Унија.
(2) Националниот координатор ќе ги извести Европската Комисија и другите Земји членки за законите, регулативите и административните процедури кои се прифатени во однос на издавање на докази за формални квалификации, вклучувајќи информации за времетраењето и содржините на програмите за обуки.
(3) Известувањето според став (4) од овој член ќе биде доставено по пат на IMI.
Член 84
(1) Националниот координатор ќе осигура следниве информации да бидат достапни обезбедени во интернет мрежата преку место на единствена контакт точката:
· Листа на сите регулирани професии во Република Македонија вклучувајќи детали за контакт со надлежните власти за секоја од нив,
· Детали за контакт на центарот за помош според член 7 од овој Закон,

· Листа на професии за кои може да се добие Европска Професионална Картичка, информации за функционирањето на Картичката, вклучително сите односни трошоци, и надлежни власти одговорни за издавање на Картичката,
· Листа на сите професии на кои се однесува член 74 од овој закон,

· Листа на регулирани образованија и обуки, и обуки со специјална структура, според член 10точка 3 втор пасус од овој Закон.

· Барањата и процедурите кои се однесуваат на давателите на услуги, професионалците кои се пријавуваат за признавање на професионалните квалификации и барањата во однос на познавање на Македонскиот јазик, вклучувајќи ги сите односни трошоци и документи кои треба да  се поднесат кај надлежните власти,
· Детали за тоа како да се обжалат одлуките на надлежните власти од овој Закон.
(2) Националниот координатор ќе обезбеди информациите според став (1) од овој член да бидат обезбедени на јасен и разбирлив начин, лесно пристапни од далечина и со електронски средства  и дека се редовно ажурирани.
(3) На секое барање за информација поднесено на местото за единичен контакт ќе биде одговорено што е можно поскоро.
Член  85
(1) Министерството одговорно за образование и наука ќе одржува:
· Регистар на секторски професии,
· Регистар на генерален систем на професии.
(2) Министерот одговорен за образование и наука ќе ги одреди формата, содржината и начинот на одржување на регистрите според став (1) од овој член.
Член  86
(1) При регистрирање на нова регулирана професија, надлежните власти потребно е да ги наведат следните правни основи за нејзиното впишување во регистар:
· Закони и подзаконски акти кои ја регулираат таа професија,
· Точен опис на таа професија, вклучително звањето на професијата, условите и барањата за пристап и извршување на истата.
(2) Доколку надлежните власти одлучат да ги променат законите и подзаконските акти според став (1) од овој член, ќе го информираат министерството одговорно за образование и наука за истото.
Член 87
(1) Министерот одговорен за образование и наука ќе  формира  на центар за помош (во натамошниот текст  Центарот)во склоп на министерството за образование и наука;
(2) Центарот  ќе ги има следниве задачи:
· Да им обезбеди помош на барателите и на центрите за помош од други Земји членки, во врска со признавањето на професионалните квалификации во Република Македонија, вклучително информации за националното законодавство кое ги уредува професиите и извршувањето на истите, социјалното законодавство и етичките правила,
· Да им помага на барателите во остварувањата на правата кои им следуваат од овој Закон,
· Да соработуваат , каде е потребно, со центрите за помош од други Земји членки, надлежните власти и местата на единствена контакт точка во Република Македонија,
· Да ја известат Европската Комисија во рок од 2 месеца од приемот на барањето на Комисијата за резултат од процесуираните барања.
Член  88
(1) Надлежните власти ќе ги издадат сите потребни сертификати на личност која остварила професионална квалификација или извршувала регулирана активност во Република Македонија и сака да ја извршува таа професија или активност во други Земји членки или трети земји.
(2) Надлежните власти ќе издаваат документи и сертификати кои го покажуваат добриот карактер или репутација на професионалецот , односно потврда за солвентност и не прогласување стечај или ликвидација , доказ дека професионалецот не е суспендиран  и/или не му била изречена забранета вршење дејност  во случај на сериозна професионална грешка или криминален прекршок односно поседува валидна лиценца доколку истата е потребна, како и документи кои се однесуваат на физичкото или менталното здравје на професионалецот во период од 2 месеца по приемот на барањето.
Член  89
При примената на овој Закон, надлежните власти ќе го почитуваат правилото за заштита на личните податоци.
XI. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ
Член   90

Министерот надлежен за работите од областа на образованието и науката во рок од 12 месеци од влегувањето во сила на овој закон ќе ги донесе  актите утврдени со овој закон. 
Член  91
Одредбите од глава II, III, IV, V, VI, VII, VIII, и IX  од овој Закон ќе бидат применети по денот на полноправно членство на Република Македонија во Европската унија.
Член 92

Со денот на влегувањето во сила на овој закон престанува да важи Законот за признавање на професионални квалификации („Службен весник на Република Македонија“ бр. 171/2010).

Продолжување со важност на подзаконски акти
Член 93

До донесување на подзаконските акти утврдени со овој закон  ќе се применуваат постојните подзаконски акти донесени според Законот за признавање на професионални квалификации („Службен весник на Република Македонија“ бр. 171/2010), при што одредбите што се во спротивност на овој закон, нема да се применуваат.

Член 94
Овој Закон ќе стапи на сила осмиот ден по објавување во Службен Весник на Република Македонија. 
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